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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Au făcut vâlvă mare că nu
au ieftinit pâinea cu zece bani,
dar, Popescule, au tăcut m âlc
atunci când le-au scumpit pe ce-
lelate de zece ori.

Baroul Dolj
a sărbători t
sâmbătă, într-o
mani eră ele-

gantă, la Filarmonica Oltenia, din Craio-
va, ziua avocatului şi 150 de ani de la apa-
riţia Legii din 6 decembrie 1864, pentru
constituirea corpului de avocaţi. Eveni-
mentul a fost aniversat, aşa cum se cuvine,
ceea ce înseamnă că avocaţii doljeni au con-
ştientizat importanţa acestei zile, marcată
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prin două dezbateri care au captat deopo-
trivă atenţia invitaţilor, obişnuiţi deja cu
diversitatea pe care o diseminează Baroul
Dolj, în sânul comunităţii locale şi nu nu-
mai. Evenimente de referinţă, invitaţi spe-
ciali şi discursuri academice. Cam în felul
acesta putem vorbi despre evenimentul or-
ganizat de Baroul Dolj la care au luat par-
te istorici, cadre universitare, reprezen-
tanţi ai administraţiei publice locale şi ju-
deţene, magistraţi şi avocaţi de renume.
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O eroare,
dar a câta,
de logică, a lui
Crin Antonescu

Crin Antonescu, până nu de mult
liderul PNL şi chiar preşedintele
Senatului, multă vreme oferta pen-
tru alegerile prezidenţiale a ex-USL,
hârşit în gherila politicii autohtone,
se exprima în câteva teze de luat în
seamă, deunăzi, la Realitatea TV.
Prima: „Am asistat în aceste zile la
sfârşitul regimului Băsescu,  din
punct de vedere moral, pentru că
politic regimul s-a sfârşit în 2012
la referendum, chiar dacă Traian
Băsescu a rămas preşedinte. S-a
sfârşit acum şi s-a sfârşit jalnic,
pentru că tocmai punctul forte, sta-
tul de drept, a fost implicat”.

Decanul
Baroului Dolj,
prof.univ.dr.
Ion Turculeanu:
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Parþial
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Þãrile din regiune membre ale
Uniunii Europene susþin parcur-
sul european ºi democratic al Re-
publicii Moldova, Georgiei ºi
Ucrainei, a declarat premierul Vic-
tor Ponta, dupã întâlnirea avutã,
în Delta Dunãrii, cu prim-miniº-
trii din Moldova, Georgia, Slova-
cia, Cehia ºi Serbia. La reuniune
trebuia sã fie prezent ºi prim-mi-
nistrul Ucrainei, însã nu a mai
putut participa. „România îºi do-
reºte ca... drumul european, în
special pentru Moldova bineînþe-
les, pentru Georgia, pentru Ucrai-
na, pentru Serbia... sunt decizii
corecte, importante, ºi noi, cei
care suntem în Uniunea Europea-
nã - fie cã e vorba de Cehia, Slo-
vacia sau România - putem ºi vom
face tot ce þine de noi pentru a-i
sprijini sã devinã cât mai repede
membri ai Uniunii Europene”, a
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spus Ponta ieri, la finalul întâlni-
rii. Pe de altã parte, premierul ro-
mân a afirmat cã este convins cã
prim-miniºtrii din regiune cu care
s-a întâlnit îl vor susþine sã facã
publicitate acestei zone, arãtând cã
i-a plimbat pe canalele Deltei. „Nu

am ratat ocazia sã le spun cã cel
mai frumos loc din Europa este
Delta Dunãrii. Nu ºtiu dacã i-am
convins venind, de dimineaþã,
dintr-o excursie de pe o parte din
canalele Deltei, sunt însã convins
cã vor face mai departe, alãturi de

mine, promovarea, publicitate
pentru Delta Dunãrii ºi sper, cu
voia lor, sã putem sã-i folosim
în acest sens”, a explicat Ponta.

Victor Ponta s-a aflat de
sâmbãtã în Delta Dunãrii, îm-
preunã cu omologii sãi din Mol-
dova, Georgia, Slovacia, Cehia
ºi Serbia, pentru o reuniune la
care s-a discutat, informal, de-
spre subiecte de actualitate de
pe agenda europeanã ºi regio-
nalã, în special evoluþiile din ve-
cinãtatea esticã. Reuniunea a
fost programatã pentru 20-22
iunie. Obiectivul principal al
reuniunii a fost, potrivit sursei
citate, coordonarea poziþiilor,
discutarea evoluþiilor recente
din cadrul Parteneriatului Estic
ºi modul concret în care state-
le membre UE susþin parcursul
european al þãrilor partenere.

Ponta i-a cerut oficial lui
Bãsescu sã-l lase sã participe
la reuniunea CE

Premierul Victor Ponta a anunþat, sâm-
bãtã, cã i-a solicitat preºedintelui Traian
Bãsescu mandatul de a reprezenta Ro-
mânia la reuniunea Consiliului European
(CE), programatã sãptãmâna aceasta (n.r.
– pe 26 ºi 27 iunie), dar cã, deocamdatã,
nu a primit un rãspuns din partea acestu-
ia. „Am cerut deja, în mod oficial, manda-
tul de a merge. Pe 26 iunie va fi un Consi-
liu dedicat în exclusivitate programului
viitoarei Comisii Europene, deci pentru
urmãtorii 5 ani, ºi atunci e normal sã con-
sider, dacã vorbim de viitori 5 ani, ar tre-
bui sã particip”, a spus Ponta, la un post
TV. Aflat la Paris pentru reuniunea infor-
malã privind viitoarea Comisie Europea-
nã, organizatã de preºedintele Franþei,
Ponta a arãtat cã România cere ca în vii-
torul program al CE sã fie incluse reguli
foarte clare care sã sprijine creºterea eco-
nomicã ºi crearea de locuri de muncã, dar
ºi de nediscriminare a cetãþenilor români,
precum ºi un portofoliu important de co-
misar european pentru România, dacã nu
poate fi pãstratã Agricultura.

ªedinþã comunã de guvern
România-Israel, mâine,
la Ierusalim

Guvernul României ºi Guvernul Sta-
tului Israel vor avea, mâine, o ºedinþã
comunã la Ierusalim, potrivit unui co-
municat al MAE în care se anunþã cã
miniºtrii de Externe din cele douã þãri au
semnat, ieri, protocolul de cooperare
între cele douã diplomaþii. Ministrul ro-
mân de Externe, Titus Corlãþean, a avut,
ieri, o întrevedere cu ministrul israelian
al Afacerilor Externe, Avigdor Lieberman,
potrivit unui comunicat al MAE. Mi-
nisterul precizeazã cã „cei doi oficiali au
subliniat importanþa desfãºurãrii, la Ie-
rusalim, la 24 iunie 2014, a celei de-a doua
ªedinþe comune a Guvernului României
ºi Guvernului Statului Israel”.

Românii pot solicita transmi-
terea paºapoartelor simple elec-
tronice la domiciliu/reºedinþã, în-
cepând de astãzi, contra unei taxe
suplimentare de 8,68 de lei, in-
formeazã Ministerul Afacerilor

Românii îºi pot primi de astãzi
paºapoartele la domiciliu sau reºedinþã

Interne (MAI).
Direcþia Gene-
ralã de Paºa-
poarte vine ast-
fel în sprijinul
cetãþenilor prin
includerea fa-
cilitãþii de
transmitere a
paºapoartelor
simple electro-
nice la domici-
l iu/reºedinþa
solicitantului,

prin curierat rapid. Prin aceastã
mãsurã se eliminã obligaþia per-
soanelor de a se prezenta la ghi-
ºeu pentru a ridica paºaportul,
rãmânând doar necesitatea pre-
zentãrii la momentul depunerii

documentelor necesare eliberãrii
documentului de cãlãtorie, se ara-
tã în comunicat. Curierul va li-
vra paºaportul sub semnãturã de
primire doar titularului, uneia din-
tre pãrinþi (în cazul minorilor care
nu au împlinit vârsta de 14 ani)
sau unei persoane împuternicite
(prin procurã specialã autentifi-
catã). Destinatarul primeºte auto-
mat un SMS în care este infor-
mat cu privire la ziua în care va fi
efectuatã livrarea, adresa la care
va sosi curierul ºi numãrul de do-
cument de transport ce va însoþi
plicul cu paºaportul. Dacã în ter-
men de cinci zile lucrãtoare de la
primirea notificãrii prin SMS des-
tinatarul paºaportului nu este gã-
sit la adresã, iar curierul nu a pu-

tut lua legãtura telefonic cu desti-
natarul, plicul conþinând paºapor-
tul va fi returnat la sediul servi-
ciului public comunitar pentru eli-
berarea ºi evidenþa paºapoartelor
simple (SPCEEPS) judeþean din
raza de domiciliu/reºedinþã. Ter-
menul legal de eliberare a paºa-
portului simplu electronic este de
cel mult 30 de zile. În practicã,
Direcþia Generalã de Paºapoarte
elibereazã aceste documente de
cãlãtorie în 10 zile lucrãtoare. Cos-
tul paºaportului simplu electronic,
cu valabilitate 5 ani, este de 270
de lei, respectiv de 244 de lei pen-
tru minorii sub 12 ani, actul având
valabilitate de 3 ani. În ambele ca-
zuri se adaugã o taxã de eliberare
a paºaportului de 22 de lei.

Preºedintele Traian Bãsescu
declarã, într-un interviu citat de
site-ul Administraþiei Prezidenþi-
ale, cã nu a primit nici un ban
sau bun de la sau în numele lui
Sandu Anghel, cunoscut drept
Bercea Mondial ºi dã asigurãri
cã nu a discutat niciodatã cu fra-
tele sãu despre dosarul lui San-
du Anghel. Menþioneazã, în
schimb, cã anul trecut Mircea
Bãsescu i-a spus cã este ºanta-
jat. „I-am cerut atunci sã mear-
gã imediat sã informeze institu-
þiile statului. Ceea ce a ºi fãcut.
Eu nu puteam sã merg sã fac un
denunþ de ºantaj în numele lui,
dar, repet, i-am cerut sã meargã

Bãsescu: Nu am primit nici un ban sau bun
de la sau în numele lui Sandu Anghel

imediat sã informeze instituþiile
statului”, susþine Traian Bãses-
cu. Întrebat cum rãspunde zvo-
nurilor din presã potrivit cãrora
Mircea Bãsescu ar spune, într-
una dintre înregistrãri, cã i-a dat
bani ºi ºefului statului pentru a
interveni în favoarea reducerii
pedepsei lui Sandu Anghel, pre-
ºedintele rãspunde: „Nu cred cã
fratele meu ar putea sã facã o
astfel de afirmaþie, pentru cã nu
este adevãrat. Nu am primit nici
un ban ºi nici un bun de la sau
în numele lui Sandu Anghel, zis
Bercea Mondial, nici pentru vreo
intervenþie de reducere a pedep-
sei în instanþã ºi nici pentru vreo

graþiere”. Fratele ºefului statu-
lui,  Mircea Bãsescu, a fost
arestat vineri, fiind acuzat cã ar

fi primit 250.000 de euro pentru
ca Bercea Mondial sã scape de
închisoare.
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Crin Antonesc u, până nu de
mult liderul PNL şi chiar preşedin-
tele Senatului, multă vreme oferta
pentru alegerile prezidenţiale a ex-
USL, hârşit în gherila politicii au-
tohtone, se exprima în câteva teze
de luat în seamă, deunăzi, la Reali-
tatea TV.  Prima: „Am asistat în
aceste zile la sf ârşitul regimului
Băsescu, din punct de vedere mo-
ral, pentru că politic regimul s-a
sfârşit în 2012 la referendum, chiar
dacă Traian Băsescu a rămas pre-
şedinte. S-a sfârşit acum şi s-a
sfârşit jalnic, pentru că tocmai
punctul forte, statul de drept, a fost
implicat”. A doua: „Marea proble-
mă a României este că Băsescu
lasă România cu un PSD întărit.
Traian Băsescu mai face un de-
serviciu României prin aceste în-

MIRCEA CANŢĂR

O eroare, dar a câta,
de logică, a lui Crin Antonescu

tâmplări, întărind o propagandă
pesedistă”. Din păcate, şi prima şi
a doua teză, aşa cum au fost ele
enunţate, deloc argumentat, sufe-
ră în plan logic. Astfel, e greu de
înţeles în ce măsură „statul de
drept” a fost implicat, din moment
ce pe numele lui Mircea Băsescu,
fratele preşedintelui, s-a emis un
mandat de reţinere pe 30 de zile în
povestea acestuia cu Florin An-
ghel, fiul lui Sandu Anghel, zis Ber-
cea Mondialu. Crin Antonescu, şi
nu doar domnia sa, ca politician,
dar şi restul congenerilor din Par-
lament, ar trebui să-şi reprime ori-
ce declaraţie pe această chestiu-
ne, indiferent de cât de „fierbinte”
pare. În Franţa, ca să oferim un
exemplu la îndemână, într-un mo-
ment în c are atât preşedintele

Francois Hollande, cât şi guvernul
condus de Manuel Valls, se află la
cote scăzute, aproape insondabi-
le, cum se exprima un jurnalist,
fostul preşedinte Nicolas Sarkozy
este implicat într-o serie de dosa-
re ce reverberează, ultimul legat de
aşa-zisa „afacere Bygmalion”, în
care ex-preşedintele UMP, Jean
Francois Cope, este acuzat de fa-
vorizarea unei agenţii de publicita-
te electorală – Bygmalion – care
ar fi falsificat facturi la cererea
partidului de guvernământ de la
acea vreme, astfel încât Sarkozy
să nu depăşească plafonul admisi-
bil pentru alegerile prezidenţiale din
2012. Singurul politician „din ce-
lălalt câmp politic” care a făcut
până acum o declaraţie este Sego-
lene Royal, candidatul socialist la

alegerile prezidenţiale din 2007, dar
şi aceasta a avut referiri la „depă-
şirea conturilor” în acel moment,
aluzie ş i la suspic iunile privind
eventuala finanţare libiană.  Atât.
Paradoxal,  af lându-se la Mona-
co pentru a conferenţia, pentru
100.000 de euro, Nicolas Sarko-
zy l-a critic at, deloc voalat, pe
suc cesorul său. Cam aşa s tau lu-
crurile pe malurile Senei. Cât pri-
veş te reproşul c ă „Traian Băses-
cu lasă un PSD întărit” formu-
lat de Crin Antonescu, acesta este
de-a dreptul infirm.  Cum adică
„întărit”? Interpretări pot f i mul-
te la o asemenea rostire,  deloc
cenzurată. Social-democraţii s-au
arătat peste celelalte formaţiuni
politice şi la recentele alegeri eu-
roparlamentare, c ând înc ă nu

eclozase „cazul Mircea Băsescu”.
Şi apoi, un partid – PSD-ul fiind
de mai mulţi ani des tul de robust
– este întărit sau anemic în func-
ţie de priza sa electorală. Nici un
alt cr iter iu în afara aderenţei la
electorat nu conferă „tărie”, ca
să ne exprimăm precum Crin An-
tonescu. Când un partid teafăr
precum PNL ajunge pe mâinile
unui lider greu de înţeles în de-
mersurile sale c hiar  de proprii
militanţi, f ireşte că luc rurile se
sc himbă. Are ş i PSD-ul luminile
şi umbrele sale, despre c are se
poate disc uta,  dar  nu-ş i trage
seva electorală pentru alegerile
prezidenţiale din c eea ce se c o-
mentează voluptos în ac este zile,
cu un sadism garnis it c u onesti-
tate jurnalistic ă.

Singurii bani de la bugetul de stat provin
de la Ministerul Mediului. Cei 450.000 de lei
sunt destinaţi  pentru amenajarea Grădinii
zoologice din Parcul Nicolae Romanescu,
aceştia fiind şi primii bani pe care ministerul
îi alocă proiectului de la Craiova. Valoarea
totală a lucrării este de 2,81 milioane de lei,
dintre care o cotă de 75% o suportă minis-
terul şi o cotă de 25% (aproximativ 700.000
de lei)- Primăria Craiova. În referatul pro-
iectului de buget se precizează că ministerul
urmează să mai trimită la Craiova o diferen-
ţă de 1,64 milioane de lei pentru acest pro-
iect „în anul următor sau la următoarele recti-
ficări bugetare”.

Grosul banilor, din impozitul pe clădiri
Grosul banilor care intră la buget prin

rectificarea din această lună provin însă de
la craioveni. Direcţia de Taxe şi Impozite a
Primăriei Craiova prognozase că va colecta
de la contribuabili, până în această perioadă
a anului, o sumă de 12,83 milioane de lei,
însă locuitorii Craiovei au fost mai conştiin-
cioşi şi au vărsat la buget 13,23 milioane de
lei, adică cu 30,6 milioane de lei mai mult.
Cei aproape 800.000 de euro sunt sume pe
care cetăţenii le-au plătit la ghişeele sub for-
mă de impozit pe clădiri şi pe care autorita-
tea locală îi distribuie acum pe cheltuieli,
rectificarea bugetară fiind primul punct pe
ordinea de zi a şedinţei CLM de săptămâna
aceasta.

Peste 500.000 de lei
pentru un teren cu conducte

Dar să vedem pe ce şi-a propus Primăria

Craiovenii suplimentează bugetul cu 800.000 de euro

Primii bani pentru Zoo
Bugetul Craiovei creşte, din această lună, cu 3,51 milioane de

lei. Cei aproximativ 800.000 de euro provin în cea mai mare
parte din impozitul plătit de craioveni şi o mică sumă de la buge-
tul de stat. La investiţii se duc puţini bani, cei mai mulţi fiind
destinaţi pentru plata ratei la creditul contractat de autoritatea
locală de la BEI. Cea mai bună veste este că au venit primii bani
pentru amenajarea Grădinii Zoologice din Parcul Romanescu.

Craiova să cheltuiească aceşti bani. Pe listă
sunt trecute două terenuri pe care munici-
palitatea este cam obligată să le cumpere.
unul se află în cartierul Brazda lui Novac
(591 de metri pătraţi pe strada „Şerban Vodă”
nr. 52), autoritatea fiind obligată să-l cum-
pere deoarece este străbătut de reţele de uti-
lităţi - cu 558.000 de lei. al doilea teren este
în cartierul Mofleni (1.512 metri pătraţi în
Tarlaua 69, Parcela 5) şi municipalitatea tre-
buie să-l cumpere pentru a se amenaja aici o
staţie de sortare şi compostare a gunoiului -
cu 95.000 de lei.

200.000 de lei pentru
exproprierile din Corniţoiu

Primăria Craiova intenţionează ca, tot din
aceşti bani, să-i despăgubească pe proprie-
tari şi să termine de casetat canalul Corniţo-
iu. Pe traseul acestuia au fost efectuate mai
multe puneri în posesie de terenuri, iar pen-
tru finalizarea lucrărilor de amenajare este
necesară acum declanşarea procedurilor de
expropriere. Autoritatea locală va cheltui
200.000 de lei pentru despăgubirea proprie-
tarilor, urmând ca după aceea să aloce bani
pentru închiderea canalului şi pe porţiunea
cimitirul Sineasca - strada „George Enes-
cu”. Este ultimul segment care, din cauza
proprietăţilor, nu a putut să intre în lucru
odată cu celelalte două.

50.0000 de lei vor merge
la diverse cabinete notariale

Autorităţile locale vor aloca 50.000 de lei
pentru cheltuielile de cazare ale delegaţiilor
Federaţiei Române de Baschet. Acestea se

vor afla în Bănie în perioada 22 iunie - 12
iulie, când se desfăşoară Campionatul naţio-
nal de Baby şi Minibasc het.  O sumă de
100.000 de lei este solicitată de Asociaţia
„The European House” cu care municipali-
tatea se află în parteneriat pentru îngrijirea a
53 de tineri cu diverse handicapuri, banii fi-
ind ceruţi pentru plata utilităţilor la cele 5
apartamente care se află în Craiova. O sumă
de 50.000 de lei şi-o păstrează municipalita-
tea pentru legalizarea propriilor acte juridice
la cabinetele notariale.
Împrumutul de la BEI încă ne urmăreşte

Cea mai mare sumă de bani - 2,75 milioa-
ne de lei - trebuie să fie plătită ca rată la
împrumutul luat de la Banca Europeană de
Investiţii (BEI). În 2001, Primăria Craiova a

obţinut o finanţarte prin programul ISPA
pentru infrastructura de apă şi canalizare.
Valoarea iniţială a fost de 70 milioane de
euro, apoi a ajuns  la 84 milioane de euro,
dintre care 75% de la Uniunea Europeană
şi 25% de la bugetul local. Autorităţile au
contractat un împrumut de la BEI pentru
a-şi acoperi aceas tă cotă, care încă se mai
rambursează ş i astăzi. Prin programul
ISPA, s-a c onstruit staţuia de epurare de la
Făcăi - 26 milioane de euro (începută în
2007 şi terminată în 2010); reţeaua de ca-
nalizare a fost reabilitată şi extinsă cu 55 de
kilometri (în Brestei şi Catargiu)  - 25,9 mi-
lioane de euro; reţeaua de apă a fost reabi-
litată pe 42 de kilomedrti şi extinsă pe 6,7
kilometri - 19,7 milioane de euro.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Cuvântul de deschidere i-a
aparþinut Decanului Baroului
Dolj, prof.univ.dr Ion
Turculeanu, o gazdã primi-
toare, care s-a remarcat la
nivelul comunitãþii locale ºi
prin alte iniþiative, fiind o
voce puternicã a societãþii
civile, un reper al craioveni-
lor, pe care l-am dori mai
implicat în viaþa socialã,
culturalã, economicã ºi chiar
politicã a judeþului, pentru cã
profesorul Turculeanu are
într-adevãr ce sã ne spunã.
Decanul Baroului Dolj a
precizat cu aceastã ocazie cã
evenimentul sãrbãtorit la
Filarmonica Oltenia a realizat
pentru prima datã în Româ-
nia, organizarea profesiei
liberale de avocat în forma
sa modernã pe care o cu-
noaºtem astãzi. „O dublã
aniversare se întâmplã astãzi
( nr. sâmbãtã), Ziua Avocatu-
lui ºi 150 de ani de la apariþia
primei legi a profesiei noastre
de avocat. Cum au apãrut
cele douã evenimente?! Prin
1864 nu aveam o lege

Decanul Baroului Dolj,

Baroul Dolj a sãrbãtorit sâmbãtã,
într-o manierã elegantã, la Filarmoni-
ca Oltenia, din Craiova, Ziua Avocatu-
lui ºi 150 de ani de la apariþia Legii din
6 decembrie 1864, pentru constituirea
corpului de avocaþi. Evenimentul a fost
aniversat, aºa cum se cuvine, fiind mar-
catã prin douã dezbateri care au cap-
tat deopotrivã atenþia invitaþilor, obiº-
nuiþi deja cu diversitatea pe care o di-
semineazã Baroul Dolj, în sânul comu-
nitãþii locale ºi nu numai. Evenimente
de referinþã, invitaþi speciali ºi discur-
suri academice. La evenimentul orga-

nizat de Baroul Dolj au luat parte isto-
rici, cadre universitare, reprezentanþi
ai administraþiei publice locale ºi jude-
þene, magistraþi ºi avocaþi de renume.
Baroului Dolj i s-au alãturat acestui de-
mers, Baroul Olt ºi Baroul Gorj, iar
pentru aº arãta deschiderea europea-
nã ºi capacitatea de colaborare pe toate
palierele, prof.univ.dr Ion Turculeanu,
Decanul Baroului Dolj a lansat invita-
þii Baroului de la Vidin ( Bulgaria) ºi
celui de la Zaicear ( Serbia), iniþiativã
lãudabilã ºi bine primitã de partenerii
de peste Dunãre, care au onorat eve-

modernã a profesiei noastre
de avocat, indiferent cine
dorea sã o facã, o fãcea.
Este adevãrat cã la 20
septembrie 1831, Logofãtul
Dreptãþii, Iordache Golescu,
numea vreo 20 de avocaþi la
Bucureºti, pe lângã Divanul
þãrii. Aceºti 20 de avocaþi au
funcþionat pânã la 4 decem-
brie 1864, când Alexandru
Ioan Cuza a promulgat prima
lege modernã, care este de
fapt izvorul legii actuale de
exercitare a profesiei de
avocat. Congresul Avocaþilor
Români din 1998 a stabilit ca
ziua avocatului român sã
coincidã cu ziua înfiinþãrii
primului Consiliului de
Disciplinã al Baroului Ilfov.
Prin legea despre care
vorbeam s-au constituit trei
Consilii de Disciplinã, a celor
douã Capitale, Bucureºti ºi
Iaºi ºi nu în mod surprinzã-
tor, ci mai bine zis pentru a
demonstra ce era de demon-
strat, la Craiova, unde se ºi
organizau examene pentru
profesia de avocat. Fãrã

îndoialã cã impactul realizat
de avocaþii doljeni în ultimii
150 de ani a fost unul
semnificativ, chiar determi-
nant pentru judeþ, regiune ºi
chiar þarã. Codul Deontolo-
gic al avocaþilor din Uniunea
Europeanã declarã cã „res-
pectul pentru misiunea
profesionalã a avocatului este
o condiþie esenþialã a Statului
de drept ºi a unei societãþi
democratice”. Acum, la ceas
aniversar, vã invit sã reflec-
tãm dacã profesia de avocat
în general ºi misiunea profe-
sionalã a avocatului în
special se bucurã de respec-
tul la care face referire
Codul Deontologic al avoca-
þilor în UE”, a precizat av.
Ion Turculeanu.

Istoria
avocaturii
româneºti

Prof.univ.dr Dinicã
Ciobotea a prezentat invitaþi-
lor, pe bazã de documente
istorice, tema „Începuturile
Instituþiei Avocaturii în
Þãrile Române”, subliniind

faptul cã instituþia avocatului
în Istoria Românilor nu
începe cu Decretul domnesc
din 4 decembrie 1864 pentru
instituirea Corpului de
avocaþi cãci chiar acesta
menþioneazã abrogarea
tuturor legilor, regulamente-
lor, decretelor ºi ordonanþe-
lor „relative la avocaþi” de
pânã atunci dar ºi exercitarea
„profesiunii de avocat” în
anterioritate (art 25). „Nici
chiar legile regulamentare nu
pot fi socotite ca bornã
cronologicã în istoria institu-
þiei Avocatuui în spaþiul
românesc. Istoria începuturi-
lor instituþiei avocatului în
Þãrile Române s-a încheiat
în anul 1864, când s-a
statornicit ºi s-au adoptat
legile fundamentale ale
dreptului românesc modern,
prin Legea pentru constitui-
rea corpului de avocaþi,
promulgatã la 6 decembrie,
ºi Decretul pentru uniforma
magistraþilor ºi avocaþilor din
29 decembrie. În concluzie,
organizarea instituþiei avoca-
tului în Þãrile Române a fost
concomitentã cu organizarea
funcþiei judiciare. Legislaþia
care a împlinit ºi statornicit
istoria acestei instituþii s-a
refãcut în mod repetat în
procesuk de modernizare,
respectiv, europenizare. Abia
în domnia lui Alexandru ioan
Cuza s-a împlinit structura

tehnicã pentru un sistem de
drept naþional unitar, dupã ce
fuseserã înlocuite treptat, în
mãsura confruntãrilor
forþelor speciale, toate
sistemele vechi de drept
românesc, inclusiv cel de
tranziþie zis regulamentar.
Opera legislativã din domnia
lui Cuza, desãvârºitã în
unitate sistemicã, a inclus ºi
deplina statuare a instituþiei
avocatului în coordonatele
epocii moderne”, a conse-
mant prof.univ.dr Dinicã
Ciobotea.

Gheorghe Chiþu,
primar ºi avocat

“Avocaþi ºi primari” a
fost lucrarea prezentatã cu
mult har de prof.dr Toma
Rãdulescu, de la Secþia de
Istorie ºi Arheologie a
Muzeului Olteniei. Acesta l-a
menþionat pe Gheorghe Chiþu
ca fiind primarul ºi avocatul
care ºi-a pus amprenta pe
comunitatea doljeanã ºi pe
organizarea administrativã a
oraºului. Profesorul Toma
Rãdulescu a acordat un
spaþiu generos vieþii ºi
activitãþii avocatului Virgil
Potârcã, nãscut în localitatea
Pleniþa, judeþul Dolj, în casa
învãþãtorului Nicolae Potâr-
cã, care a ajuns consilier
judeþean ºi deputat în Parla-

Directorul Editurii Aius,
profesorul Nicolae Mari-
nescu a prezentat ieri, trei
volume interesante, care au
stat ºi la îndemâna invitaþii-
lor, acestea fiind rãsfoite pe
tot timpul evenimentului.  Un
tânãr avocat, Dan Sfârnã,
din propriile fonduri, a ree-
ditat lucrarea de doctorat a
mareului avocat Mircea Dju-
vara, “Fundamentul Feno-
menului Juridic – Reflecþii
asupra principiilor logice
ale cunoaºterii juridice”, iar
avocata Maria Opriþa Daf-
ta, a scos alãturi de talenta-
tul artist plastic, Iulian Se-
gãrceanu, cartea “Albastru
ºi Roºu în picturã”.

“Prezenþa mea aici vrea sã fie ºi
ocazia prin care sã vã pot tranmis-
te un mesaj cãlduros ºi din partea
doameni primar, Lia Olguþa Vasi-
lescu, care din pãcate nu a putut
sã fie prezentã la aceastã manifes-
tare. Vreau sã vã felicit pentru tot
ceea ce aþi fãcut în aceastã perioa-
dã, cred cã coincidenþa face ca sã
mai fie ºi încã 60 de ani de când
profesia de Barou a redevenit ceea
ce fost înaninte de perioada co-
munistã. Sunt puþine domenii în
care decalajele între lumea civili-
zatã, lumea europeanã ºi þara noas-
trã a fost eliminatã, iar profesia de
avocat cred cã este una dintre ace-
le ramuri a vieþii sociale ºi econo-
mice care a eliminat acest decala-
ja. Vã felicit pentru acest lucru ºi
vã doresc sã aduceþi din toate
punctele de vedere, pentru cã dum-
neavoastrã sunteþi implicat în toa-
te domenile de activitate din Româ-
nia, sã aduceþi þara acolo unde îi
este locul”.

Viceprimarul municipiului Craiova, Constantin Genoiu:
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prof.univ.dr Ion Turculeanu:

nimentul, despre care au spus cã este
unul laudabil, o adevãratã provocare,
demnã de luat în seamã. Ei spun cã de
la Baroul Dolj au foarte multe lucruri
de învãþat. „150 de ani de avocaturã
modernã în România”, a fost prima
temã prin care s-a marcat ziua avoca-
tului, deschiderea fiind fãcutã de tânã-
rul ºi talentatul avocat, Lucian Mari-
nescu, interpretând la pian, o piesã care
a acompaniat foarte bine tema aborda-
tã. A urmat simpozionul „Din nou de-
spre Noile Coduri...”, o dezbatere inte-
resantã despre impactul noului Cod pe-

nal ºi a noului Cod de procedurã pena-
lã, care i-a avut la prezidiu pe prof.u-
niv.dr Ion Turculeanu, Decanul Barou-
lui Dolj, prof.univ.dr Costel Niculeanu,
în calitatea domniei sale de procuror al
Parchetului de pe lângã Curtea de Apel
Craiova; lect.univ.dr Elena Oancea, în
calitate de avocat ºi nu în ultimul rând,
pe prof.univ.dr Dumitru Virgil Diaconu,
în calitate de judecãtor la Curte de Apel
Piteºti. Ziua avocatului s-a încheiat într-
un mod relaxat, Baroul Dolj oferind un
cocktail la Casa Bibescu din Parcul
Romanescu, un loc încãrcat de istorie.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

mentul României. Virgil
Potârcã a ajuns ºi preºedinte
al Camerelor Agricole ºi a
iniþiat construirea de sedii în
toate judeþele þãrii, el fiind
printre principalii fãuritori ai
cadrului legislatov care sã
permitã o evoluþie modernã a
agriculturii româneºti. Ca
ministru al Justiþiei a elaborat

legi capitale pentru societatea
româneascã. Ultima funcþie
publicã deþinutã de Vasile
Potârcã a fost aceea de
ministru al lucrãrilor publice
ºi comunicaþiilor în guvernul
Goga. Toma Rãdulescu a
trecut în revistã ºi activitatea
redutabilului avocat Alexan-
dru Vãlimãrescu, nãscut în

1899, este fiul primului
preºedinte al Curþii de Apel
din Craiova. În 1928, Vãli-
mãrescu a devenit docent în
drept, iar dion 1931 confe-
renþial la Facultatea de Drept
din Bucureºti.

Avocatura,
profesie
eminamente
liberalã

Despre “Deontologia
profesiei de avocat” le-a
vorbit invitaþilor, dar mai ales
tinerilor avocaþi ºi studenþilor
de la Facultatea de Drept ºi
ªtiinþe Sociale, prof.univ.dr
Nicu Vintilã, care a subliniat
cã într-o societate bazatã pe
respectul faþã de justiþie,
avocatul are un rol eminent.
„Este de datoria avocatului
nu numai sã pledeze cauza
clientului sãi, ci sã îl consi-
lieze. Respectarea misiunii
avocatului este o condiþie
esenþialã a Statului de drept
ºi a unei societãþi democrati-
ce. Profesia de avocat este o
profesie eminamente intelec-
tualã ºi se dobândeºte prin
instruire profesionalã de
specialitate ºi printr-o culturã
generalã profundã. Avocatul
în cadrul activitãþii sale
profesionale intrã în rapor-
turi de colaborare,contrac-
tuale sau de consultanþã
necontractualã cu orice
persoanã juridicã sau fizicã
naþionalã sau internaþionalã,
de la ºeful statului pânã la
ultimul cetãþean chiar delic-
vent fiind acesta. Spre
deosebire de un magistrat
care se specializeazã într-o
anumitã ramurã a dreptului,
avocatul, cu rare excepþii,
trebuie sã se specializeze în
toate ramurile dreptului,cazu-
rile zilnice îl pot îl pot pune
în situaþii diferite. De aceea
fiecare stat se îngrijeºte sã-ºi
creeze aceastã clasã, acest
corp profesional, bine
pregãtit ºi sã-i poatã înlesni
acele pârghii liberale în
exercitarea profesiei care
este eminamente libralã”, a
subliniat av. Nicu Vintilã.

„Avocatura i-a
unit pe români”

O intervenþie reuºitã, aºa
cum o face de fiecare datã, a
avut-o prof.univ.dr Bianca
Predescu, în dubla sa calitate
de reprezentant al mediului
academic dar ºi al administra-
þiei publice locale, care a
fãcut un scurt istoric al
relaþiilor dintre Baroul Dolj ºi
colegii din Bulgaria. „În
primul rând îmi salut toþi
colegii, indiferent cã sunt
români, sârbi sau bulgari ºi
salut invitaþii care sunt azi,
alãturi de noi, asta pentru cã
de la 1864, mai ales în
perioada interbelicã, avocatu-
ra a fost un liant în societatea
româneascã ºi un promotor al
culturii naþionale nu numai în
interiorul statului cât ºi în
relaþiile internaþionale. Bunicul
meu, avocatul George Miules-
cu, nu mai reþin anul exact,
cunosc din istoria familiei,
oricum în perioada 1930-
1932, împreunã cu colegii sãi
fãceau o vizitã profesionalã la
Oreahova, urmare a faptului
cã la 1928 avusese loc primul
Congres al Avocaþilor la
Craiova, unde se discutase
despre extinderea relaþiilor de
colaborare ºi cu vecinii. Iar
cum Doljul este un judeþ
dunãrean,  primele relaþii erau
cu confraþii noºtri din Bulga-
ria. Cu fosta Iugoslavie,
Serbia de astãzi, nu îmi aduc
aminte sã fi participat, dar
ceea ce facem astãzi este o
înnodare a istoriei, pentru cã
eu fiind cea de-a treia genera-
þie de avocaþi îmi permit sã
spun câteva lucruri în sinte-
zã. De la 1864 ºi pânã în

1948, perioadã în care au
avut loc efectiv schimbãrile
politice ale  noului regim
comunist instalat dupã cel de-
al Doilea Rãzboi, avocatura a
fost profesia reprezentativã a
societãþii care i-a unit pe
români, care i-a apãrat pe
români ºi interesele lor în
orice moment. Dacã vã uitaþi
pe placa de la intrarea în
Primãria municipiului Craio-
va, care reþine numele tuturor
primarilor, de la 1864 pânã în
1948, toþi au fost avocaþi,
numai trei primari nu au fost
avocaþi, iar mandatul era mai
scurt de doi ani de zile, iar
reînnoit în unele ocazii în
funcþie de calitãþile persoanei,
dar toþi erau primari. Asta ºi
explicã faptul cã începând o
carierã politicã, fie ca senator
sau deputat, fie ca avocat sau
ca prefect, era continuatã în
celelalte funcþii publici, ceea
ce înseamnã ºi o susþinere a
intereselor avocaþilor, deveni-
tã o profesie onorabilã în
aceea perioadã.  Cum cunsoc
nemijlocit profesia de avocat
ºi dupã 1952, prin prisma
tatãlui meu, care a fost
sernator ºi care legea despre
care  dumneavoastrã aþi fãcut
vorbire, de tata a fost scrisã.
În perioada comunistã chiar
dacã avocatura a fost parte a
Ministerului Justiþiei ºi
controlatã din perspectiva
statului român de Ministerul
Justiþiei, pot sã afirm cã
avocatura prin prisma profe-
sioniºtilot din interiorul
profesiei ºi-a menþinut
demnitatea ºi a apãrat intere-
sele oamenilor”, a subliniat
prof.univ.dr Bianca Predescu.

“Faptul cã suntem în acest moment alãturi de voi când celebraþi 150
de ani de avocatã, cred cã înseamnã ceva. Am urmãrit istoria prezentatã
de invitaþii la acest eveniment ºi sunt impresionat. Mã bucur cu adevãrat
cã am început aceastã colaborare ºi sper când celebraþi 200 de ani de
avocaturã sã vorbiþi cu acelaºi entuziasm ºi de colaborarea între Baroul
Dolj, Vidin ºi Zacear ”.

Plamen Stefanov,
Decanul Baroului Vidin (Bulgaria):

“Este o mare plãcere sã mã
aflu aici ºi sã aniversãm împreu-
nã 150 de ani de avocaturã mo-
dernã în România. Vreau astfel sã
vã transmit atât în numele meu,
personal, dar ºi în numele cole-

Biljana Drazevic,
Decanul Baroului Zacear (Serbia):

gilor mei, avocaþi, invitaþi la acest
eveniment, mulþumirile ºi felici-
tãrile noastre. Sperãm ca pe vii-
tor Baroul Dolj ºi Baroul Zacear
sã colaboreze la fel de bine ºi pe
viitor, aºa cum au fãcut-o pânã

în acest moment.
Transmit totodatã ºi
mesajul Baroul Bel-
grad din care face
parte cel de la Za-
cear”

Din delegaþia avo-
caþilor de la Baroul
Zacear a fãcut parte
ºi Nataºa Tosici, ro-
mâncã de pe Valea
Timocului, preºedin-
ta Miºcãrii Demo-
cratice a Românilor
din Serbia, care este
unicul partid din Ser-
bia care se ocupã cu
drepturile românilor
din Serbia, acolo
trãind peste 350.000
de români.
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Paginã realizatã de  CARMEN ZUICAN

În aprilie 2012, procurorii
Parchetului de pe lângã Judecã-
toria Craiova îi trimiteau în ju-
decatã pe Constantin Nica, pri-
mar al comunei Pieleºti la mo-
mentul comiterii faptei, Ion Joi-
þa diriginte de ºantier ºi ªtefan
Laurenþiu Mihai, administrator al
unei firme de construcþii acuzaþi
infracþiunilor de abuz în servi-
ciu contra intereselor publice,
fals intelectual ºi uz de fals. An-
chetare acestora a fost demara-
tã dupã ce, în luna ianuarie
2009, procurorii Parchetului de
pe lângã Judecatoria Craiova
erau sesizaþi de inspectorii Cur-
þii de Conturi Dolj cu privire la
neregulile descoperite în urma
unui control efectuat la Primã-
ria Pieleºti. Mai precis, în urma

Fostul primar din Pieleºti, condamnatFostul primar din Pieleºti, condamnatFostul primar din Pieleºti, condamnatFostul primar din Pieleºti, condamnatFostul primar din Pieleºti, condamnat
definitiv la 2 ani de închisoare cu suspendaredefinitiv la 2 ani de închisoare cu suspendaredefinitiv la 2 ani de închisoare cu suspendaredefinitiv la 2 ani de închisoare cu suspendaredefinitiv la 2 ani de închisoare cu suspendare

Constantin Nica, fostul primar al co-
munei doljene Pieleºti, trimis în jude-
catã împreunã cu alte douã persoane
pentru comiterea infracþiunilor de abuz
în serviciu contra intereselor publice,
fals intelectual ºi uz de fals, a fost con-
damnat la doi ani de închisoare cu sus-

verificãrilor inspectorilor Curþii
de Conturi au fost descoperite
plãþi nejustificate în valoare de
243.746 de lei, reprezentând
contravaloarea unor utilaje plã-
tite ºi neachiziþionate, pentru re-
alizarea obiectivului “Alimenta-
re cu apã potabilã a Comunei Pie-
leºti”. În urma anchetei, procu-
rorii au reþinut cã, pânã la sfâr-
ºitul anului 2007 firma care a
câºtigat licitaþia pentru introdu-
cerea reþelei de apã în Pieleºti
nu a putut justifica integral, prin
lucrãri executate, avansul înca-
sat de la Primãria Pieleºti, astfel
cã “s-a procedat la includerea în
centralizatorul situaþiilor de pla-
tã în luna decembrie 2007 a
unor utilaje tehnologice, în va-
loare totalã de 243.746,58 lei, cu

toate ca acestea nu fuseserã pro-
curate de executantul lucrãrii”,
dupã cum s-a consemnat ºi în
rechizitoriu.

Au luat în custodie utilaje...
inexistente

 Mai mult, anchetatorii au sta-
bilit cã, pentru a da o acoperire
de legalitate acestei operaþiuni,
ªtefan Laurenþiu Mihai, reprezen-
tantul firmei care efectua lucrã-
rile, a redactat un “act de primi-
re în custodie”, care a fost sem-
nat de primarul Constantin Nica
ºi de Ion Joiþa, dirigintele de ºan-
tier, document prin care “au
atestat, contrar adevãrului, re-
cepþionarea cantitativã ºi calita-
tivã a unor utilaje tehnologice”,
dupã cum au mai reþinut procu-
rorii craioveni în rechizitoriu. În
baza acestor documente, consi-
liul local Pielesti a decontat ile-
gal suma de 243.746,58 lei cã-
tre firma care executa lucrãrile.
Prejudiciul a fost recuperat ul-
terior, prin compensare, cu oca-
zia efectuãrii controlului Curþii de
Conturi.

În aprilie 2012, dupã ce au fi-
nalizat ancheta, procurorii au
dispus trimiterea în judecatã a
celor trei inculpaþi. Dupã ce, în
prima fazã instanþa a dispus re-
stituirea dosarului la Parchet, pe
19 decembrie 2013 magistraþii

Judecãtoriei Craiova au pronun-
þat sentinþa în dosar. Cei trei in-
culpaþi au fost condamnaþi la
câte 2 ani de închisoare cu sus-
pendare pe durata unui termen
de încercare de 4 ani, instanþa
dispunând anularea actului de
primire în custodie nr. 5086/
18.12.2007 ºi constatând cã pri-
mãria Pieleºti nu se constituie
parte civilã pentru cã prejudiciul
a fost recuperat. În schimb, in-
culpaþii au fost obligaþi la plata a
câte 1.700 lei (Constantin Nica
ºi Laurenþiu ªtefan Mihai) ºi
1.500 de lei Joiþa, cu titlu de
cheltuieli judeciare.

Hotãrârea Judecãtoriei Craio-
va a fost atacatã cu apel de cãtre
inculpaþi, iar la sfârºitul sãptãmâ-
nii trecute, vineri, 20 iunie a.c.,
instanþa a pronunþat sentinþa de-
finitivã. Inculpaþii au rãmas cu
pedepsele primite pe fond, întru-
cât le-au fost respinse apelurile:

„Respinge, ca nefondate,
apelurile. Obligã pe fiecare ape-
lant la câte 500 lei cheltuieli
judiciare statului, din care câte
300 lei onorariu avocat oficiu,
pentru fiecare inculpat. Defi-
nitivã. Pronunþatã în ºedinþã
publicã”, se aratã în hotãrârea
Curþii de Apel Craiova.

pendare pe durata unui termen de în-
cercare de patru ani. Sentinþa a rãmas de-
finitivã vineri, 20 iunie a.c., când Curtea
de Apel Craiova a respins, ca nefondate,
apelurile inculpaþilor. Partenerii de do-
sar ai fostului primar au primit tot câte
doi ani de închisoare cu suspendare.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Poliþiºtii Biroului Drumuri Na-
þionale ºi Europene împreunã cu
cei din cadrul Biroului Rutier
Craiova au acþionat, la acest
sfârºit de sãptãmânã, pe drumu-
rile din judeþ, dar ºi pe principa-
lele artere de circulaþie din Cra-
iova, în scopul prevenirii acci-
dentelor de circulaþie produse pe
fondul depãºirilor neregulamen-

Prins cu 103 km pe orã pe „Calea
Severinului” din Craiova

La acest sfârºit de sãptãmânã poliþiºtii rutieri au
organizat o serie de acþiuni de prevenire ºi combatere
a accidentelor rutiere cauzate de vitezã, neacordarea

de prioritate de cãtre conducãtorii auto pietonilor
angajati în traversarea strãzii regulamentar. Oamenii
legii au aplicat nu mai puþin de 60 de amenzi pentru

vitezã neregulamentarã, „vitezomanul” acþiunii fiind un
ºofer din Gorj, depistat cu 103 km/h pe „Calea Severinu-

lui” din Craiova. Poliþiºtii i-au reþinut permisul pentru
trei luni ºi l-au amendat cu 765 de lei.

tare, a excesului de vitezã sau a
neacordãrii de prioritate pietoni-
lor. Ca urmare a abaterilor con-
statate au fost aplicate 157 sanc-
þiuni contravenþionale, valoarea
totalã a amenzilor fiind de 20.625
lei, dintre care 60 pentru vitezã
neregulamentarã, 7 pentru nea-
cordare prioritate pietoni, 6 pen-
tru neacordare de prioritate pie-

tonilor angajaþi regulamentar în
traversarea strãzii, restul fiind
alte abateri. În plus, poliþiºtii

rutieri au reþinut în vederea sus-
pendãrii 20 permise de condu-
cere ºi au fost retras 4 certifi-

cate de înmatriculare, conform
reprezentanþilor IPJ Dolj.

Recordul în materie de vi-
tezã îl deþine un ºofer din ju-
deþul Gorj, dupã cum au mai
precizat reprezentanþii  IPJ
Dolj. În cadrul acþiunii poliþiºtii
rutieri l-au depistat, pe Calea
Serverinului din municipiul
Craiova, pe Nicolae Cilibiu, din
Târgu Jiu, judeþul Gorj, în
timp ce conducea un autotu-
rism marca Opel cu viteza de
103 km/h într-o zonã în care
limita vitezei este stabilitã la 50
km/h. „Acesta fost sancþionat
contravenþional cu amendã în
sumã totalã de 756 lei, iar ca
mãsurã complementarã i s-a
reþinut permisul în vederea
suspendãrii pentru 90 zile”, a

declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Birouluid e
presã al IPJ Dolj.
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Nouă tineri cu activitate presti-
gioasă pe plan naţional au fost acre-
ditaţi pe o perioadă de un an drept
ambasadori ai Programului MOL de
promovare a talentelor „Pot aju-
ta?”. Noul „corp diplomatic” al ta-
lentului este coordonat de patina-
torul de viteză Emil Imre, tânăr
ambasador sportiv al României la
jocurile olimpice de tineret din Chi-
na 2014, susţinut şi el la ediţia pre-
cedentă a programului „MOL - Pot
ajuta?”. Programul oferă 290.000
lei în sprijinul participării la con-
cursuri sau achiziţiei de echipa-
mente şi materiale pentru tinerii
sportivi şi artişti cu vârste între 8
şi 18 ani respectiv pentru catego-
ria 18+. În cadrul ediţiilor prece-
dente, din Craiova au obţinut finan-
ţare 12 tineri sportivi şi artişti şi

Tinerii sportivi şi artişti, finanţaţi în
cadrul programului “MOL – Pot Ajuta?”

Doar câteva zile mai au la dispoziţiei
tinerii sportivi şi artişti, dornici să se
înscrie la cea de-a IX-a ediţie a Progra-
mului MOL pentru promovarea talente-

lor „Pot ajuta?”, lansat de MOL Româ-
nia şi Fundaţia Pentru Comunitate, prin
care vor fi acordate finanţări cu valoare
totală de 290.000 de lei.

două echipe, în valoare de 73.500
lei. Din întreaga Oltenie au fost
susţinuţi 25 sportivi şi artişti cu o
sumă de 108.000 lei. În acest an,
programul oferă din nou un fond
de 50.000 lei la categoria 18+, în
cadrul căreia pot solicita sprijin acei
tineri, care au beneficiat deja de
sponsorizări în ultimii doi ani şi au
împlinit vârsta de 18 ani. “Perse-
verenţa şi munca sunt premisele
obţinerii de rezultate, atât în sport
cât şi în artă. MOL România îşi
urmează misiunea de a fi un sprijin
constant pentru tinerii talentaţi, cu
un program început în urmă cu mai
bine de opt ani. Ne propunem să
rămânem un partener de încrede-
re, pe termen lung, pentru că ştim
că nu există scurtături în drumul
spre performanţă. Aceşti tineri sa-

crifică timp şi depun efort pentru
a atinge excelenţa, demonstrându-
ne tuturor că, pe lângă înzestrare
şi talent, iar rezultatele vin ca ur-
mare a disciplinei, concentrării şi
dăruirii”, a declarat Kinga Dara-
dics, Country Chairman & CEO al
companiei MOL România.

27 iunie – data limită
de depunere a solicitărilor
În cadrul programului „MOL -

Pot ajuta?”, un solicitant poate să
obţină finanţare în valoare maxi-
mă de 10.000 lei pentru a acoperi
cheltuielile de transport legate de
activitatea sa sportivă sau artisti-
că, sau pentru a achiziţiona echi-
pamente şi materiale. Din finanţa-
rea totală a ediţiei a IX-a, 160.000
lei sunt destinaţi sportului şi 80.000

lei domeniului artelor.  Solicitările
pot fi depuse până la data de 27
iunie a.c, iar detaliile programului
pot fi găsite pe www.pentrucomu-
nitate.ro şi www.molromania.ro.
Acestea vor fi evaluate de două jurii
de specialitate. Preşedintele juriu-
lui la secţiunea sport este Violeta
Beclea-Szekely, campioana euro-
peană la atletism şi doctor în sport,
iar la secţiunea arta violonistul Al-
bert Márkos, concertmaestrul Fi-
larmonicii Transilvania din Cluj. În
cei opt ani de existenţa continua ai

programului,  MOL România a
ac ordat f inanţări în valoare de
aproape 2.000.000 de lei unui nu-
măr de 1.700 de sportivi şi tineri
artişti din toată ţara. În 2013, be-
neficiarii au fost premiaţi sau au
obţinut locuri cu punctaj privind
clasamentele naţionale şi internaţi-
onale la mai mult de 500 de cam-
pionate, cupe şi competiţii naţio-
nale, şi la peste 180 de competiţii
internaţionale, campionate şi cupe
continentale sau mondiale.

ALINA DRĂGHICI

Evenimentul a făcut parte din
proiectul transnaţional ,,M-CARE
– Mutual caring – from knowled-
ge to action” (M-CARE – Asisteţa

„M-CARE – Asisteţa mutuală în îngrijire -
de la cunoaştere la acţiune”

Direcţia Generală de  As is te nţă  Socială ş i
Prote cţia Copilului  Dolj (DGASPC Dolj),  ală-
turi de  Univers itatea din Craiova, Facultate a
de  Educaţie Fizică ş i Sport,  Departame ntul de
Kinetote rapie ş i Me dicină Sportivă,  a orga-

nizat, săptămâna trecută,  la sediul Direcţiei,
seminarul educaţional intitulat «Mutualis tic
approache s  in care r-patie nt re lationship-
» («Abordări mutualis tice în re laţia pacie nt-
îngrijitor»).

mutuală în îngrijire - de la cunoaş-
tere la acţiune), finanţat de Comi-
sia Europeană prin Programul sec-
torial Grundtvig şi realizat în par-

teneriat cu alte trei instituţii din
Europa: Universitatea Tor Vergata
din Roma, prin Facultatea de Me-
dicină, Ştiinţe Clinice şi Translaţi-
onale (Italia), Centrul de Manage-
ment şi Adminis traţie Crac ovia
(Polonia) şi Societatea Europeană
Educaţională (Letonia). Proiectul,
care este unul de învăţare continuă
(lifelong learning), are drept ob-
iectiv principal înţelegerea/definirea

şi redefinirea conceptului de îngri-
jire/susţinere reciprocă, pentru pro-
movarea bunelor practici şi spriji-
nirea familiei cu nevoi speciale.

Conc eptul de bază al abordării
de tip îngrijire/asistenţă mutuală
este focalizat pe relaţia interper-
sonală între cel care oferă asis-
tenţă medicală sau socială şi per-
soana dependentă de acesta, ş i pe
dinamica relaţiei îngrijitor-pacient,

existând un schimb-flux-transfer
mutual permanent de sentimen-
te/servic ii reciproc e între îngriji-
tor şi beneficiar, în contrast cu
abordările convenţionale, în care
servic iile de îngrijire sunt oferite
strict de personalul specializat în
domeniul medical sau social. De-
talii suplimentare despre ac es t
proiec t  se găsesc  pe s ite-ul
ww w.m-care.eu.

Lunar au loc aceste întâl-
niri la care sunt prezenţi doi
poeţi craioveni, un tânăr şi un
senior, care, pe lângă faptul
că citesc din creaţia proprie,
au ocazia să împărtăşească
celor de faţă impresia pe care poezia tânără
o face unui poet consacrat şi modul în care
un poet tânăr receptează poezia contempo-
rană. La finalul întâlnirii poeţii invitaţi vor
răspunde întrebărilor din public. Prima ma-
nifestare din cadrul acestui proiect a avut
loc în aprilie şi i-a avut drept invitaţi pe Io-

„De la Cetatea Băniei la Cetatea
Poeziei” – ediţia a III-a

Casa de  Cultură
„Traian Demetrescu“
organizează o nouă în-
tâlnire în cadrul proiec-
tului „De la Cetatea
Băniei la Cetatea Poe-
zie i. Evenimentul se
desfăşoară astăzi, înce-
pând cu ora 18.00, în
Salonul Medieval.

nel Ciupureanu şi Gabriel Nedelea, iar la cea
de-a doua ediţie, din luna mai, au citit Liliana
Hinoveanu şi Daniela Micu. De această dată,
protagonişti vor fi Nicolae Coande şi Luiza
Mitu, iar întâlnirea va fi moderată de Petri-
şor Militaru. Intrarea publicului este liberă.

ALINA DRĂGHICI

Cel puţin 2.500 de gospodării din co-
muna Poiana Mare, în evaluarea prima-
rului Marin Vintilă, deţin solarii – spaţii
protejate – mai mari sau mai mici ca
suprafaţă, cultivate cu legume timpurii,
într-o diversitate sortimentală. Varză
albă, roşii, castraveţi, ardei gras şi iute,
vinete. La ceasul recoltării şi
valorificării producţiei, co-
muna chiar cunoaşte un
freamăt aparte, cir-
cumscris faptului
că  „de  pe
urma legumi-
culturii” trage
multă nădejde.
Că o parte din
producători au
contracte cu de-
pozitul sau hala Me-
tro este o realitate, dar cea mai mare
parte a producţiei pleacă, încărcată în
mijloace de transport venite special din

Poiana Mare: Zeci de tone
de legume se livrează zilnic

diferite colţuri ale ţării sau cu propriile
mijloace de transport ale producători-
lor, spre pieţe ademenitoare. Inclusiv
cea a Craiovei. E prematur de avansat
vreo supoziţie în privinţa „anului legu-
micol”, suntem încă departe de înche-
ierea socotelilor, dar o certitudine este

de-acum conturată, nu prefigura-
tă: la Poiana Mare se munceş-

te îndârjit, din zorii
zilei până la lăsa-
rea întunericului,
cu gândul obse-
dant doar la valo-
rificarea produc-
ţiei. Nu sunt aşa de
încurajatoare pre-
ţurile de livrare, dar

există, în schimb, un
fond de marfă aproa-

pe greu comunsurabil. Şi, an de an, Po-
iana Mare îşi duce reputaţia de consa-
crat bazin legumicol.
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Reuniþi la Paris din iniþiativa pre-
ºedintelui francez, Francois Hol-
lande, nouã dintre liderii social-de-
mocraþilor europeni s-au pus de
acord în privinþa susþinerii candi-
daturii conservatorului luxembur-
ghez Jean Claude Juncker la pre-
ºedinþia Comisiei Europene. Sus-
þinerea unui candidat de dreapta,
a cãrui familie politicã (PPE) a câº-
tigat la o diferenþã de 24 de man-
date alegerile europarlamentare, ar
urma, în contrapartidã, sã fie rãs-
plãtitã prin nominalizarea unui so-
cial-democrat la preºedinþia Con-
siliului Europei, ca succesor al bel-
gianului Herman Van Rompuy.
„Noi respectãm spiritul care a pre-
zidat alegerile europene, care con-
ferã posibilitatea formaþiunii poli-
tice sosite în frunte sã-ºi desem-
neze candidatul, în cazul de faþã
domnul Juncker”, a declarat Fran-
cois Hollande. Dar, a completat el,
„existã ºi alþi lideri europeni care
pot avansa nume de inspiraþie so-
cial-democratã”. Evocate în con-
text sunt numele danezei Helle
Thorning Schmidt, fostul ºef al
guvernului italian, Enrico Letta,

Social-democraþii europeni susþin candidaturaSocial-democraþii europeni susþin candidaturaSocial-democraþii europeni susþin candidaturaSocial-democraþii europeni susþin candidaturaSocial-democraþii europeni susþin candidatura
lui Jean Claude Juncker la preºedinþia CElui Jean Claude Juncker la preºedinþia CElui Jean Claude Juncker la preºedinþia CElui Jean Claude Juncker la preºedinþia CElui Jean Claude Juncker la preºedinþia CE
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sau fostul premier francez Jean
Marc Ayrault. Pentru obþinerea pre-
ºedinþiei Comisiei Europene, Jean
Claude Juncker are nevoie de sus-
þinerea majoritãþii celor 28 de lideri
europeni ºi de cel puþin 376 de
voturi în Parlamentul European.
Nominalizarea sa face parte dintr-
un pachet care mai cuprinde postul
de preºedinte al consiliului Euro-
pean, cel de preºedinte al Parla-
mentului European ºi cel de Înalt

Reprezentant pentru Politicã Exter-
nã al UE. Reuniunea de la paris, de
sâmbãtã, a avut loc cu câteva zile
înaintea summitului dificil al UE,
prevãzut pentru 26-27 iunie la bru-
xelles, ºi a survenit dupã o recentã
întâlnire „anti-Juncker” din Suedia,
unde premierul britanic David Ca-
meron ºi omologii sãi suedez ºi olan-
dez, s-au declarat împotriva aces-
tei candidaturi, Angela Merkel cãu-
tând sã-i convingã cã trebuie evitat
un blocaj la summitul de la Bruxel-
les, declarându-ºi opþiunea pentru
candidatura luxemburghezului. La
Paris au fost prezenþi Matteo Renzi,
ºeful guvernului italian, Sigmar Ga-
briel, vicecancelarul german ºi li-
derul SPD, Helle Thorning Schmidt
(Danemarca), Victor Viorel Ponta
(România), Robert Fico (Slovacia),
Bohuslav Sobotka (Cehia), Joseph
Muscat (Malta), Werner Faymann
(Austria) ºi Elio di Rupio (Belgia).
Manuel Valls ºi Martin Schulz, can-
didat la preºedinþia CE ºi fost pre-

ºedinte al Parlamentului European,
au prezidat întâlnirea grupului so-
cialist. În materie economicã ºi so-
cialã, cei nouã lideri de stânga au
convenit în privinþa necesitãþii uti-
lizãrii „tuturor posibilitãþilor în ma-
terie de supleþe a pactului de stabi-
litate bugetarã”. Social-democraþii
s-au pus de acord asupra formulei
„reforme contra timp pentru redu-
cerea deficitelor”, acceptatã de toþi,
cum s-a exprimat Sigmar Gabriel.
Hollande s-a întreþinut, în particu-
lar, cu Matteo Renzi, înaintea în-
tâlnirii, Italia deþinând preºedinþia
UE. Renzi a cerut o relaxare a pac-
tului de stabilitate, care limiteazã
deficitul public al statelor UE la 3%
din PIB ºi datoria publicã la 60%.
În opinia lui Van Rompuy, dupã o
întâlnire a acestuia, marþi, la Roma,
cu Matteo Renzi, liderii europeni
pot schimba regulile, dar condiþii-
le nu sunt întrunite. În fine, dupã
alegerile europene, marcate de
succesul populiºtilor ºi extremei-
drepte în numeroase þãri, summi-
tul informal de sâmbãtã a abordat
ºi chestiunea imigraþiei, „de o ma-
nierã conformã cu valorile ºi prin-
cipiile noastre”, a spus Hollande,
fãrã alte precizãri. Oricum, Con-
siliul European din 26-27 iunie de
la Bruxelles se anunþã extrem de
tensionat, chiar dacã în prealabil
s-au fãcut eforturi pentru deza-
morsarea discuþiilor. Premierul bri-
tanic, David Cameron, este pregã-
tit sã-i oblige pe colegii sãi din UE
sã se pronunþe printr-un vot asu-
pra numelui viitorului preºedinte al
CE dacã aceºtia insistã sã-l impu-
nã pe Juncker, a declarat ieri o sur-
sã din anturajul acestuia.

Luptele dintre armatã ºi insur-
genþii proruºi continuau, sâmbã-
tã, în Ucraina, în pofida intrãrii
în vigoare a unei încetãri a focu-
lui decretate unilateral de Kiev,
pentru lansarea unui plan de pace
ale cãrui condiþii sunt „irealiste”,
potrivit Moscovei. Preºedintele
Federaþiei Ruse, Vladimir Putin,
a declarat ieri, la Moscova, cã s-
a folosit artileria în ciocnirile care
au avut loc pe timpul nopþii în
estul Ucrainei ºi a cerut Kievului
sã punã capãt luptelor ºi sã asi-
gure dialogul cu insurgenþii pro-
ruºi, informeazã Reuters. „Din
nefericire, ceea ce vedem... ne
spune cã luptele continuã, iar
noaptea trecutã am vãzut cã s-a
folosit activ artileria de cãtre par-
tea ucraineanã”, a declarat Putin
la postul de televiziune Rossia-
24. „Trebuie sã ne asigurãm cã
luptele înceteazã în totalitate”, a
adãugat el. Totodatã, Putin sus-
þine cã planul de pace elaborat de

Ucraina: Luptele continuã, în pofida intrãrii
în vigoare a unui armistiþiu unilateral

cãtre omologul sãu ucrainean
Petro Poroºenko nu trebuie sã
aibã „un caracter de ultimatum”
pentru insurgenþii proruºi ºi cã
nu va fi „viabil” ºi „realist” fãrã
un dialog, dupã cum a anunþat,
sâmbãtã, serviciul de presã al
Kremlinului. Acest ordin unilate-
ral, intrat în vigoare vineri, la ora
localã 22.00 (22.00, ora Româ-
niei), trebuie sã le permitã rebe-
lilor sã depunã armele ºi sã pre-
gãteascã un plan de pace ambi-
þios, care ar prevedea, în special,
crearea unei zone-tampon de
zece kilometri la frontiera dintre
Ucraina ºi Rusia. Armistiþiul ur-
meazã sã expire la 27 iunie. În
aceeaºi zi, Ucraina va semna ul-
timul capitol al Acordului de aso-
ciere cu Uniunea Europenã. La
rândul sãu, Ucraina a denunþat,
sâmbãtã, un atac al forþelor se-
paratiste împotriva unor grãni-
ceri în regiunea Doneþk, un bas-
tion al rebelilor, ºi a adãugat cã

militarii sãi au rãspuns unui al
doilea atac, care a avut loc câ-
teva minute mai târziu în apro-
pierea unui alt post de frontierã.
Potrivit Serviciilor de Grãniceri,
9 persoane au fost rãnite. Un
purtãtor de cuvânt al operaþiu-
nilor militare ucrainene a con-
firmat faptul cã un al doilea atac
a avut loc în apropiere de Sla-

viansk. Cu toate acestea, un pur-
tãtor de cuvânt al republicii au-
toproclamate Doneþk a afirmat
la rândul sãu cã Slavianskul a
fost vizat de un atac al trupelor
ucrainene. Noul preºedinte Pe-
tro Poroºenko a afirmat, vineri,
cã încetarea focului nu înseam-
nã cã forþele ucrainene nu vor
rãspunde în cazul unor agresiuni.

Irak: Insurgenþi
suniþi au preluat
controlul asupra
a trei oraºe
în provincia
Anbar

Insurgenþi suniþi aflaþi sub
comanda grupãrii radicale
Statul Islamic din Irak ºi
Levant (SIIL) au preluat
controlul, ieri, asupra a trei
oraºe din provincia Anbar,
din vestul Irakului, infor-
meazã Reuters, care citeazã
martori ºi surse din domeniul
securitãþii. „Trupele irakiene
s-au retras din Rawa, Ana ºi
Rutba în aceastã dimineaþã,
iar SIIL a acþionat rapid ºi a
preluat în totalitate controlul
asupra acestor oraºe”, a
declarat o oficialitate din
serviciile de informaþii
militare, sub rezerva anoni-
matului.

Vizitã-surprizã
a lui Kerry
în Egipt, unde
SUA au deblocat
572 de milioane
de dolari

Autoritãþile americane au
deblocat în urmã cu aproape
douã sãptãmâni 572 de
milioane de dolari sub formã
de ajutor pentru Egipt, dupã
ce au obþinut acordul Con-
gresului, au anunþat ieri
reprezentanþi americani, pe
fondul unei vizite-surprizã,
la Cairo, a secretarului de
stat John Kerry, informeazã
AFP. Aceºti bani reprezintã
doar o parte din substanþia-
lul ajutor financiar pe care
SUA îl acordã anual marelui
sãu aliat arab — este vorba
de 1,5 miliarde de dolari —
ºi care a fost îngheþat în
octombrie anul trecut,
deoarece administraþia SUA
îl condiþiona de adoptarea
unor reforme democratice,
dupã destituirea ºi arestarea
de cãtre armatã, în iulie
2013, a preºedintelui islamist
Mohamed Morsi. În ceea ce
priveºte vizita lui Kerry,
acesta urma sã aibã o între-
vedere cu noul preºedinte al
Egiptului, mareºalul Abdel
Fattah al-Sissi, care a depus
jurãmântul în urmã cu douã
sãptãmâni, pentru a-ºi
extrima temerile cu privire la
represiunea ºi la „tacticile”
guvernului egiptean, care,
potrivit SUA, „divizeazã”
societatea. Vizita lui Kerry
vine la o zi dupã ce tribuna-
lul penal din oraºul Minia
(centrul Egiptului) a confir-
mat decizia de condamnare
la moarte a 183 de islamiºti,
susþinãtori ai fostului preºe-
dinte Morsi, printre care ºi a
liderului Frãþiei Musulmane,
Mohamed Badie, pentru
uciderea unui poliþist ºi
incitare la violenþã.
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Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Direcþia Generalã Regio-

nalã a Finanþelor Publice Craiova - Ad-
ministraþia Judeteanã a Finanþelor Pu-
blice Dolj organizeazã licitaþie publicã
în condiþiile precizate de O.G. nr. 92/
2003 rep. privind Codul de procedurã
fiscalã cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, la sediul A.J.F.P. DOLJ, str.
Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206  pen-
tru debitorul SC MOTIVART X SRL, Cra-
iova, str. Dr. Victor Gomoiu, nr. 25, bl.
K8, sc. 1, ap. 12, bir. 3, jud. Dolj, cod iden-
tificare fiscalã 17392359 în data de
7.07.2014, ora 10.00 pentru vânzarea ur-
mãtoarelor stocuri de marfã: stoc ac-
cesorii pentru telefoane mobile (carca-
se, tastaturi, acumulatori, hands free,
huse), preþ pornire licitaþie 7.117,11 lei;
stoc încaltaminte, tricotaje ºi confecþii
pentru copii, preþ pornire licitaþie
15.469,20 lei, amplasate în Craiova la
depozitul societãþii din incinta Imprime-
riei Oltenia ºi stoc de produse pentru
curaþenie de uz casnic ºi produse cos-
metice (detergenþi pentru rufe, baie ºi
bucatãrie, balsamuri, înalbitori, soluþii
de sters geamuri, deodorante, sapun,
produse pentru îngrijire facialã ºi corp,
produse pentru îngrijirea pãrului, un-
ghiilor), preþ pornire licitaþie 40.172,45
lei, amplasat în Craiova, str. Nicolae Io-
nescu Sineºti, nr. 21A. Pentru informa-
þii privitoare la componenþa stocurilor
pe sortimente ºi cantitãþile acestora, cei
interesaþi se pot adresa  la A.J.F.P. -  Dolj,
Craiova, str. Mitropolit Firmilian, nr.2,
cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207. Pre-
þurile nu includ TVA. Invitãm pe cei care
pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri sã înºtiinþeze despre aceasta
A.J.F.P.- Dolj înainte de data stabilitã
pentru vânzare, menþionatã mai sus.
Invitãm pe cei interesaþi în cumpãrarea
bunurilor sã se prezinte la termenul de
vânzare, la locul fixat în acest scop ºi
sã depunã cu cel puþin o zi înainte de
data licitaþiei urmãtoarele documente:
oferta de cumpãrare; dovada plaþii ta-
xei de participare sau a constituirii ga-
ranþiei sub forma scrisorii de garanþie
bancarã, taxa de participare reprezintã

Anunþul tãu!
10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi
se plãteºte în lei, în contul IBAN RO1-
6TREZ 291.50.67XXX005062, cod fiscal
4830007 deschis la Trezoreria A.J.F.P.
Dolj; împuternicirea persoanei care-l re-
prezintã pe ofertant; pentru persoane-
le juridice de naþionalitate românã,co-
pie de pe certificatul unic de înregistra-
re eliberat de ORC; pentru persoanele
juridice strãine, actul de înmatriculare
tradus in limba românã; pentru persoa-
nele fizice strãine, copie de pe paºaport;
pentru persoanele fizice române, copie
de pe actul de identitate; dovada emi-
sã de organele fiscale cã nu au obligaþii
fiscale restante faþã de acestea (Con-
siliul Local ºi Administraþia Financiarã
în raza cãrora se aflã domiciliul sau se-
diul ofertantului – valabile la data licita-
þiei), urmând sã se prezinte la data sta-
bilitã pentru vânzare ºi la locul fixat în
acest scop. Împotriva prezentului în-
scris, cel interesat  poate introduce con-
testaþie la instanþa judecãtoreascã
competentã în termen de 15 zile de la
comunicare sau luare la cunoºtiinþã, în
conformitate cu prevederile art. 172-
173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu
modificãrile si completãrile ulterioare.
Licitaþia începe de la cel mai mare preþ
din ofertele de cumpãrare scrise, dacã
acesta este superior preþului de porni-
re la licitaþie, iar in caz contrar va înce-
pe de la acest din urmã preþ. Adjudeca-
rea se face în favoarea participantului
care a oferit cel mai mare preþ, dar nu
mai puþin decât preþul de pornire.  Taxa
de participare nu se restituie ofertanþi-
lor care nu s-au prezentat la licitaþie,
celui care a refuzat încheierea proce-
sului-verbal de adjudecare, precum ºi
adjudecatarului care nu a platit preþul.
Potivit dispoziþiilor art. 9 alin. (2) lit. d)
din O.G. nr. 92/2003 rep, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, când urmea-
zã sã se ia masuri de executare silitã,
nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informaþii suplimentare
va puteþi adresa A.J.F.P. - Dolj, str. Mi-
tropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206 sau la
tel: 0251/ 402.207.

  BRD-Groupe Societe Generale
SA Craiova oferã spre vânzare

prin licitaþie publicã:

Super Ocazie

Douã case de locuit tip parter cu
sprafaþã construitã de 83,13 mp îm-
preuna cu teren intravilan în supra-
faþã de 706 mp din acte si 897 mp din
mãsuratori, situatã în str. General
Magheru, nr. 50A, Craiova, Dolj.
Preþ atractiv. Ofertele se pot depune
la orice Agentie BRD GSG.
Informaþii la tel. 0731.791.057 ºi

0729.844.399

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, produ-
se patiserie, ajutor bucã-
tar, vânzãtor magazin se-
cond-hand. Telefon: 0747/
072.570; 0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez femeie pentru
îngrijire bãtrânã. Telefon:
0742/299.808; 0762/
331.594.
Caut doamnã pentru în-
grijire bãtrânã la domiciliu.
Telefon: 0761/659.542.
Caut bãiat tehnician ve-
terinar. Telefon: 0730/
968.752.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM jgheaburi,
burlane, acoperiº tablã,
montatori þiglã metalicã ºi
reparaþii la preþuri negocia-
bile. Seriozitate, calitate.
Telefon: 0747/109.594, lo-
calitatea Slatina.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã SRL, PF,
11, AF. Telefon: 0744/
390.775 sau 0758/063.773.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii
unei locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.

PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0736/
098.074.
Particular vând 2 semi-
decomandate 1/4 sau
schimb cu 2 sau 3 de-
comandate etaj p-3 ºi
dau diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
Vând (schimb) aparta-
ment semidecomandat
etaj 1/4 cu apartament
decomandat p/3 sau di-
ferenþa. Telefon: 0742/
390.301.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate 43
mp, etaj 1 cu aparta-
ment 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canalizare
la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.
VÂND casã comuna
Giurgiþa, Dolj. Telefon.
0768/ 595.932.
Vând urgent casã nouã
zonã foarte bunã. Tele-
fon: 0769/669.736.
Vând casã central 6 ca-
mere 95 mp, curte 143
mp, spaþiu comercial 11
mp, gaze, sau schimb
cu casã. Telefon: 0769/
682.917.
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Primãria ºi Consiliul Local
Scaeºti, vã invitã în data de
29.06.2014 la sãrbãtoarea
Câmpeneascã în satul Valea
lui Pãtru , comuna Scaeºti cu
ocazia desfãºurãrii Memorialu-
lui de Fotbal „Gheorghe Calotã”.
Evenimentul se va desfãºura
pe terenul de fotbal din satul
Valea lui Pãtru.

Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând D+P 6 camere, 2
holuri, pivniþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bucovãþ.
Telefon: 0769/ 360.741.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.

Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km de
Craiova, comuna Robã-
neºti. Telefon: 0784/
096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.

Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, li-
vadã, vie, în comuna
Giurgiþa. Telefon: 0755/
953.397.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Telefon:
0724/572.434; 0351/
179.436.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni.
Telefon: 0727/186.869.

Vând teren 3500 mp
deschidere 15 m pe
ºoseaua Craiova - ªim-
nicu de sus. Preþ 17
Euro. Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren 1500 mp
deschidere 30 m Barie-
ra Vâlcii 20 Euro/mp.
Telefon: 0748/887.219.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii,
nr. 29F (în spatele liceu-
lui). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZ-
DA, Calea Bucureºti, km
9, ideal showroom parc
auto, benzinãrie, 1000
m, deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scur-
tu Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de Nord,
15 E/mp. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimni-
cu de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor (între
vile). Telefon: 0351/
170.504.

Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Tele-
fon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã.
Telefon: 0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
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COMUNA CÂRCEA organizeazã în data de 3.07.2014, ora
9.00 concurs pentru ocuparea urmãtoarelor posturi vacante,
în regim contractual, pe perioadã nedeterminatã

1. inspector de specialitate în cadrul compartimentului
financiar-contabil

2.  auditor in cadrul compartimentului de audit public intern

Condiþii specifice de participare la concurs

Inspector de specialitate în cadrul compartimentului finan-
ciar-contabil

1)studii superioare în domeniul economic, absolvite cu diplomã de
licenþã sau echivalentã;

2) vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani;
3) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office, Internet

Explorer.

Auditor

1) studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv stu-
dii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma de licenþã sau
echivalentã, în domeniul:

· ªtiinþe economice
2) certificat de atestare valabil pentru auditor intern
3)vechime în specialitatea studiilor: minim 5 ani
4) cunoºtinþe de operare PC: Windows, Microsoft Office, Internet

Explorer.
Depunerea dosarelor de înscriere se face pânã la data de 23.06.2014,

orele 14 la sediul instituþiei.
Relaþii suplimentare la Primaria Cârcea, tel. 0251458121,

0251458107.

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Schimb garsonierã par-
ter Turnu Severin - Cri-
hala cu garsonierã zona
Brazdã Craiova + dife-
renþa. Telefon: 0251/
595.609.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu aparta-
ment 2 camere + dife-
renþa. Telefon: 0727/
884.205.
Schimb apartament în
Timiºoara cu similar
Craiova. Telefon: 0740/
887.095

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzi-
nã, revizie 2015, stare
excelentã 91000 km,
4500 RON, consum
sub 4,5%. Telefon:
0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.

Vând SKODA FABIA,
an fabricaþie 2006,
50.000 Km, caroserie
Berlinã, culoare gri. îm-
bunãtãþiri. Preþ 4000
Euro negociabil. Telefon:
0721/483.933.

VÂNZÃRI UTILAJE
VÂND automacara AM
5. Telefon: 0740/178.633.
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Telefon
0749/ 012.505.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catargiu Cra-
iova. Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei ºi
þuicã. Telefon. 0749/
012.50

Vând vacã ºi junincã la
prima fãtare cu viþel. Te-
lefon: 0351/806.950.
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domni-
ºoarã de onoare mãrime
36-40-40 Ron. Telefon:
0351/181.202; 0767/
049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/
975.279.

Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie,
tip Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi cas-
ma cu coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, borma-
ºinã, parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar.
Telefon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã, 60
elemente calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle beton.
Telefon: 0251/458.192.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/016.889,
0723/984.309.

Vând ªabloane imprimat
Steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru BATISTE toate
mãrimile manuale. Tele-
fon: 0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37
cm, 120 Ron. Telefon:
0729/977.036.
Vând plug pentru boi.
Telefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil -
stazã perfectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefo-
losiþi, antiderapante, cã-
rucior copii modern. Te-
lefon: 0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci fã-
cute dar nefinisate la cimi-
tirul Romaneºti, convena-
bil. Telefon: 0729/977.036.

Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu,
albastru, roºu cu sau
fãrã þepi. Telefon: 0762/
278.639.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex mare,
calculator instruire copii
nou, combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri, piei
bovinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/
682.917.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant sigi-
latã, televizor color dia-
gonalã 30 cm - 100 lei,
motor maºinã spãlat Al-
balux, Telefon: 0729/
977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã
neagrã, schelã metalicã.
Telefon: 0731/989.215.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi
butelie, aparat foto, bici-
cletã, aparat mãsurã,
pãturã antistres. Telefon:
0351/461.140; 0785/
634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din pie-
le, maºinã de cusut, ga-
lerii sculptate, 9 ha pã-
dure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu ca-
pac smãlþuitã 20 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mas-
cã Mercedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã de-
fecþiune 50 lei, cuptor cu
microunde geam spart
40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon: 0765/
291.623.

Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg,  2 damigene 10-15
litri, 15 lei/buc. Telefon:
0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon: 0767/
153.551.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”. TE-
LEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor per-
san. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în func-
þiune, marca Pocket 24
F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto cu
motoretã. Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon: 0722/
382.970.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

APARTAMENT 3 came-
re, supermodern. Tele-
fon: 0766/660.105;
0740/991.323.
Închiriez apartament 2
camere ultracentral – ul-
tralux, toate dotãrile,
A.C., internet. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez apartament 2
camere, etaj 2, ultracen-
tral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0745/698.425.

Închiriez apartament deco-
mandat Sãrari, renovat,
apã potabilã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoane.
Telefon: 0761/665.763.
Închiriez spaþiu stradal, birou
mobilat, depozit, Dezrobirii.
Telefon: 0351/437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cumpãr cãþel SCHNAUT-
ZEER ºi veveriþe. Telefon:
0721/995.405.
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ªTIRI CUPA MONDIALÃ

Chiar dacã mai sunt multe me-
ciuri de jucat pânã la finalã, Mon-
dialul brazilian pulverizeazã deja toa-
te recordurile de audienþã. FIFA a
dezvãluit câþi telespectatori au ur-
mãrit pânã acum întâlnirile din gru-
pe. Partida de deschidere al turneu-
lui, dintre Brazilia ºi Croaþia (3-1),
de pe 12 iunie, a fost urmãritã de
42,9 milioane de telespectatori pe
reþeua brazilianã TV Globo, ceea ce
îl face cel mai urmãrit sportiv al
anului. Alte cifre impresionante: 11,1
milioane de persoane s-au aflat în

Mondialul din Brazilia bate
toate recordurile de audienþã

faþa televizorului, pe
ESPN, pentru meciul
dintre SUA ºi Ghana,
un adevãrat record.
De asemenea, înfrân-
gerea Angliei cu Italia
(1-2) a fost privitã de

14,2 milioane de
telespectatori pe
BBC1, în Regatul

Unit, ºi de 12,8 milioane pe RAI 1,
în Italia. Sunt cele mai bune au-
dienþe din cele douã þãri în 2014.
Un alt record: meciul Mannschaft-
ului contra Portugaliei (4-0).  Pes-
te 26,4 milioane de nemþi l-au vã-
zut pe Thomas Müller marcând un
hat-trick lusitanilor pe canalul
ARD. Nu în ultimul rând, partida
dintre Japonia ºi Coasta de Fildeº
(1-2) a fost urmãritã pe postul ni-
pon NHK de 34,1 milioane de per-
soane, dublu faþã de audienþã
strânsã de marile emisiuni sporti-

Dupã cel mai slab
Mondial din 1958 în-
coace, presa din Al-
bion l-a atacat dur pe
Roy Hodgson, consi-
derându-l  vinovat
pentru eºecul campa-
niei din Brazilia. Douã
înfrângeri cu acelaºi
scor 1-2, contra Ita-
liei ºi Uruguay-ului, i-
au trimis pe britanici
acasã mult mai devre-
me decât ºi-au plãnuit
Steven Gerrard &
Co.  Ultimul meci din
grupã, contra revela-
þiei Costa Rica, va conta doar
pentru palmares. Jurnaliºtii din
Regat sunt ºi mai revoltaþi dupã
ce oficialii Federaþiei Engleze de
Fotbal ºi-au anunþat intenþia de
a-l pãstra pe Hodgson la cârma
naþionalei. “Un afront grosolan”,

Presa englezã îl desfiinþeazãPresa englezã îl desfiinþeazãPresa englezã îl desfiinþeazãPresa englezã îl desfiinþeazãPresa englezã îl desfiinþeazã
pe selecþionerului Roy Hodgsonpe selecþionerului Roy Hodgsonpe selecþionerului Roy Hodgsonpe selecþionerului Roy Hodgsonpe selecþionerului Roy Hodgson

titreazã The Daily Mail, care
continuã pe un ton ironic: “Greg
Dyke, imprevizibilul preºedinte
al FA, a decis cã este ziua potri-
vitã pentru a anunþa public sus-
þinerea sa faþã de acest selecþio-
ner”. Nici Daily Telegraph nu a

trecut cu vederea
rezultatul foarte slab
al naþionalei engleze
la Cupa Mondialã
din Brazilia: “Eºecul
echipei naþionale
impune ca FA, Roy
Hodgson ºi jucãtorii
sã-ºi cearã scuze”.
De asemenea The
Independent consi-
derã cã Federaþia “a
folosit o tacticã ine-
ditã: susþinerea an-
trenorului Angliei”.
Contractul lui Roy
Hodgson cu FA ex-

pirã la finalul campaniei de cali-
ficare la Campionatul European
din 2016. Întrebat în privinþa unei
eventuale decizii de a pãrãsi ban-
ca naþionalei, selecþionerul a afir-
mat: “N-am nicio intenþie de a de-
misiona!”

Accidentat în înfrângerea cu Costa Rica
(0-1), Daniele De Rossi ar putea rata “fi-
nala” grupei, meciul contra Uruguay-ului.
Jucãtorul italian a suferit o leziune mus-
cularã ºi a fost deja consultat la spitalul
din Natal. Chiar dacã mijlocaºul a refuzat
sã vorbeascã cu presa, medicul “Squa-
drei azzura” a recunoscut  problemele lui

De Rossi, ºanse minime sã joace
în meciul decisiv cu Uruguay

De Rossi ºi a promis cã va oferi detalii
suplimentare în cadrul unei conferinþe de
presã. Italia mai are nevoie de un punct
în meciul cu Uruguay, decisiv pentru ca-
lificarea în optimile Campionatului Mon-
dial din Brazilia. Daniele De Rossi este un
jucãtor foarte important în sistemul gân-
dit de Cesare Prandelli  fiind omul de le-

gãturã între defensivã
ºi ofensivã, în siste-
mul 4-1-4-1 folosit de
selecþionerul în vârstã
de 56 de ani. Daniele
De Rossi a fost inte-
gralist în ambele par-
tide ale Italiei de la
Cupa Mondialã, cu
Anglia (2-1) ºi Costa
Rica (0-1).

Un tribunal din Brasilia a obligat FIFA sã
introducã pauzele de hidratare la meciurile
de la Cupa Mondialã, mai ales în cazul în
care acestea se disputã pe cãlduri excesive.
Momentele de repaus vor fi luate în jurul
minutului 30 al fiecãrei reprize. Pauza este
obligatorie doar atunci când temperaturile vor

Pauzele de hidratare,
obligatorii la Cupa Mondialã

depãºi valoarea de 32 de grade Cel-
sius, fiind luate în considerare ºi ora
la care se joacã partida, umiditatea,
dar ºi viteza vântului. În caz con-
trar, decizia rãmâne la latitudinea ar-
bitrului central. Chiar dacã FIFA re-
comandase încã de la începutul com-
petiþiei ca meciurile sã aibã aceste
pauze de hidratare, organizatorii s-
au opus iniþial acestui demers. Pânã
acum însã niciun meci de la Mon-
dial nu s-a disputat pe o temperaturã

mai mare de 28 de grade. Cele mai ridicate
temperaturi în Brazilia se înregistreazã în
partea de nord ºi nord-est, multe dintre cele
12 oraºe organizatoare fiind afectate de cãl-
dura excesivã. În Manaus, unde au jucat Ita-
lia, Anglia ºi Uruguay, s-au înregistrat cele
mai mari valori termice.

La finalul meciului Italia -
Costa Rica (0-1), ºapte jucãtori
costaricani au fost selectaþi pen-
tru un control antidoping, situa-
þie mai puþin obiºnuitã, având în
vedere cã în mod normal ar fi
trebuit testaþi câte doi fotbaliºti
de la fiecare echipã.

În urma acestui control, se-
lecþionata statului Costa Rica a
cerut în mod oficial explicaþii din
partea FIFA. „Pot sã-i controle-
ze pe toþi 11, inclusiv pe antre-
nor ºi pe medic. Suntem liniºtiþi
ºi nu avem nicio problemã, însã
sper cã se va proceda cu toate
echipele la fel”, a reacþionat se-
lecþionerul Jorge Luis Pinto.

ªapte costaricani controlaþiªapte costaricani controlaþiªapte costaricani controlaþiªapte costaricani controlaþiªapte costaricani controlaþi
antidoping dupã meciul cu Italiaantidoping dupã meciul cu Italiaantidoping dupã meciul cu Italiaantidoping dupã meciul cu Italiaantidoping dupã meciul cu Italia

Dupã ce scandalul a izbucnit,
FIFA a emis un comunicat de
presã în care a explicat situaþia:
„Doi jucãtori din
Costa Rica au fost
testaþi ,  conform
procedurii de dupã
meci.  Am mai
testat cinci pentru
cã au lipsit la tes-
tele de fãcut înain-
te de startul com-
petiþiei”. Pe de altã
parte, oficialii cos-
taricani considerã,
cã FIFA ar fi putut
evita eventualele
bãnuieli de dopaj

dacã efectua controalele respec-
tive în alte momente ºi nu la fi-
nalul meciurilor.

Dupã ce a mar-
cat contra naþiona-
lei Ghana (2-2) al
15-lea sãu gol la un
turneu final, Mir-
slav Klose a fost
felicitat chiar de de-
þinãtorul recordului
de pânã acum, bra-
zilianul Ronaldo, pe
care l-a egalat în clasamentul mar-
catorilor all-time de la Cupa Mon-
dialã. Ronaldo i-a transmis neam-
þului, prin intermediul contului sãu
oficial de twitter, un mesaj în en-
glezã ºi germanã: ”Bine ai venit
în club, Klose! Îmi imaginez bu-
curia ta. Ce Cupã Mondialã fru-

Ronaldo l-a felicitat pe Klose:
“Bine ai venit în club!”

moasã!”. Brazilianul a presimþit
încã înainte de Cupa Mondialã cã
recordul sãu este în pericol. “Re-
cordurile sunt fãcute pentru a fi
doborâte. Cineva tot îl va bate
într-o zi. Dacã va reuºi sã mar-
cheze mai mult decât mine, îl voi
felicita ºi-l voi admira”.
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12 iunie: Brazilia – Croaþia 3-1
13 iunie: Mexic – Camerun 1-0
17 iunie: Brazilia – Mexic 0-0
19 iunie: Camerun – Croaþia 0-4
23 iunie, 23:00: Camerun – Brazilia
23 iunie, 23:00: Croaþia – Mexic

13 iunie: Spania – Olanda 1-5
14 iunie: Chile – Australia 3-1
18 iunie: Australia – Olanda 2-3
18 iunie: Spania – Chile 0-2
23 iunie, 19:00: Australia – Spania
23 iunie, 19:00: Olanda – Chile

14 iunie: Columbia – Grecia 3-0
15 iunie: Coasta F. – Japonia 2-1
19 iunie, 19:00: Columbia – Coasta F. 2-1
20 iunie, 1:00: Japonia – Grecia 0-0
24 iunie, 23:00: Japonia – Columbia
24 iunie, 23:00: Grecia – Coasta F.

14 iunie: Uruguay – Costa R. 1-3
15 iunie: Anglia – Italia 1-2
19 iunie, 22:00: Uruguay – Anglia 2-1
20 iunie, 19:00: Italia – Costa R.
24 iunie, 19:00: Costa R. – Anglia
24 iunie, 19:00: Italia – Uruguay
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GRUPA B

OLANDA 6p

CHILE 6p

Australia 0p

Spania 0p

GRUPA C

COLUMBIA 6p

Coasta de Fildeº 3p

Japonia 1p

Grecia 1p

GRUPA D

COSTA RICA 6p

Italia 3p

Uruguay 3p

Anglia 0p

GRUPA A

Brazilia     4P

Mexic 4P

Croaþia 3p

Camerun 0p

Olanda – Chile
Stadion: Corinthians - Sao Paulo, astãzi, ora 19:00, TVR 1.

Arbitru: Bakary Gassama (Gambia).
Meciuri directe – 1: 0-1-0 (golaveraj 2-2).

Australia – Spania
Stadion: Da Baixada – Curitiba, astãzi, ora 19:00, TVR 2.

Arbitru: Nawaf Shukralla (Bahrein).
Meciuri directe – 0.

Programul zilei la CM
Camerun – Brazilia

Stadion: Nacional – Brasilia, astãzi, ora 23:00, TVR 1.
Arbitru: Jonas Eriksson (Suedia).

Meciuri directe – 4: 1-0-3 (golaveraj 1-7).

Croaþia – Mexic
Stadion: Pernambuco – Recife, astãzi, ora 23:00, TVR 2.

Arbitru: Ravshan Irmatov (Uzbekistan).
Meciuri directe – 3: 2-0-1 (golaveraj 5-2).

Victorioasã în runda de debut
contra Uruguayului, naþionala micu-
þului stat Costa Rica a depãºit, vi-
neri, ºi vicecampioana europeanã
Italia, scor 1-0, prinzând un loc în
optimile de finalã ale competiþiei, ului-
tor, dintr-o grupã D, „grupa mor-
þii”, care a adunat la start 7 titluri
mondiale. Într-un joc în care „Squa-
dra Azzurra” a fost de nerecunos-

De neimaginat! În „optimi”, dintr-o grupã cu trei foste campioane mondiale

Costaricanii, ºoc dupã ºoc în BraziliaCostaricanii, ºoc dupã ºoc în BraziliaCostaricanii, ºoc dupã ºoc în BraziliaCostaricanii, ºoc dupã ºoc în BraziliaCostaricanii, ºoc dupã ºoc în Brazilia

Cartonaºe galbene: Balotelli 69 / Cubero 71.
Arbitru: Enrique Osses (Chile).

Buffon – Darmian, Barzagli,
Chiellini, Abate – De Rossi – Can-
dreva (Insigne 57), Pirlo, Verratti,
T. Motta (Cassano 46), Marchi-
sio (Cerci 69) – Balotelli.

Selecþioner: Cesare Prandelli.

Navas – Gamboa, Duarte,
Gonzalez, Umana, Diaz – Ruiz
(Brenes 81), Borges, Tejeda (Cu-
bero 68), Bolanos – Campbell
(Urena 74).

Selecþioner: Jorge Pinto.

Italia  0-1  Costa Rica
Stadion: Pernambuco – Recife, spectatori: 40.285.

A marcat: Ruiz 44.

cut, neavând nici mãcar o ocazie
notabilã, unica reuºitã a venit spre
finalul primei reprize (44) ºi a purtat
semnãtura lui Bryan Ruiz. Omul lui
PSV Eindhoven, cãpitanul reprezen-
tativei din America Centralã, l-a în-
vins pe Buffon cu o loviturã de cap
din trei metri, dupã un assist semnat
de Diaz. Fiecare dintre combatante
au avut câte un penalty neacordat

de arbitrul chilian Enrique Osses.
În contextul în care Anglia a fost

eliminatã dupã cele întâmplate vi-
neri, Italia ºi Uruguay îºi vor dispu-
ta celãlalt loc calificabil, europenii,
graþie golaverajului mai bun, având
nevoie pentru a ajunge în „optimi”
ºi de o remizã.

“Poporul din Costa Rica merita
aceastã calificare. Le dedicãm vic-
toria. Am controlat jocul. Totul a
decurs aºa cum ne aºteptam. Am în-
vins o mare echipã”, a declarat se-
lecþionerul costaricanilor, columbia-
nul Jorge Pinto.

De cealaltã parte, Cesare Pran-
delli a spus. „Înfrângerea e merita-
tã. Au fost mult mai agresivi decât
noi, iar acum trebuie sã jucãm cali-
ficarea cu Uruguay. În rest, cum se
ºtie, a fost o grupã strânsã. Trebuie
sã ne refacem toatã energia pentru
ultimul meci”.

Franþa n-a avut nici o emoþie cu Elveþia, în
derby-ul grupei E, impunânându-se de-o ma-
nierã categoricã, 5-2. Autor al unui gol vineri,
al treilea în competiþie, Karim Benzema a fost,
totuºi, ghinionistul serii. Starul lui Real Madrid
a ratat o loviturã de pedeapsã, în minutul 32, la
scorul de 2-0, pentru ca apoi, arbitrul Bjorn
Kuipers sã fluiere finalul meciului exact în mo-
mentul în care atacantul ºutase spre poarta

“Cocoºii” au cântat  mult ºi bine

Cartonaº galben: Cabaye 88.
Arbitru: Bjorn Kuipers (Olanda).

Benaglio – Lichtsteiner, Djourou,
Von Bergen (Senderos 9), Rodriguez –
Behrami (Dzemaili 46), Inler – Shaqiri,
Xhaka, Mehmedi – Seferovici (Drmic
69). Selecþioner: Otmar Hitzfeld.

Selecþioner: Cesare Prandelli.

Lloris – Debuchy, Varane, Sak-
ho (Koscielny 66), Evra – Cabaye
– Valbuena (Griezmann 82), Sisso-
ko, Matuidi, Benzema – Giroud
(Pogba 63).

Selecþioner: Didier Deschamps.

Elveþia  2-5  Franþa
Stadion: Fonte Nova – Salvador, spectatori: 51.003.

Au marcat: Dzemaili 81, Xhaka 87 / Giroud 17, Matuidi 18, Valbuena 40,
Benzema 67, Sissoko 73.

Honduras ºi Ecuador au oferit una dintre
cele mai intense partide de la CM 2014, nivelul
angajamentului fiind total, iar desfãºurarea jo-
cului, plinã de suspans.

Carlos Costly, fostul atacant de la FC Vas-
lui, a deschis scorul pentru hondurieni, dar
avantajul s-a pãstrat doar 4 minute pe tabelã.
Celãlalt numãr 13 de pe teren, Enner Valencia,
a egalat cu noroc, la un ºut deviat.

Costly putea re-
aliza “dubla” în
prlungirile primei
reprize, dar mingea
trimisã de el, cu
capul, a lovit bara.
Avea sã fie seara
lui Enner Valencia,
care a reuºit el du-
bla, cu o loviturã
de cap precisã,
dupã o centrare de

elveþianã, învingându-l din nou pe Benaglio.
Reuºita deschiderii scorului, semnatã de

Giroud, a fost a 100-a pentru Franþa la o
Cupã Mondialã, a 5-a þarã care reuºeºte o
astfel de performanþã, dupã Brazilia, Ger-
mania, Argentina ºi Italia. În schimb, Mous-
sa Sissoko a izbutit primul sãu gol sub tri-
color, la selecþia cu numãrul 19.

“Cocoºul galic” a avut ºi alte numoaroa-
se oportunitãþi de
a înscrie, meciul
derulându-se, cu
preponderenþã,
într-o singurã di-
recþie. Punctele
elveþienilor au
venit în ultimele
10 minute, pe
fondul relaxãrii
campioanei din
1998.

Enner Valencia pãstreazã speranþele Ecuadorului

Cartonaºe galbene: Bernardez 7, Bengtson 45+3 / A. Valencia 57, E.
Valencia 72, Montero 80.

Arbitru: Benjamin Williams (Australia).

Valladares – Beckeles, Bernardez,
Figueroa, Izaguirre (J. Garcia 46) – B.
Garcia (Chavez 82), Garrido (Marti-
nez 71), Claros, Espinoza – Costly,
Bengtson.

Selecþioner: Luis Suarez.

Dominguez – Paredes, Guagua,
Erazo, W. Ayowi – A. Valencia, Min-
da (Gruezo 83), Noboa, Montero
(Achiler 90+2) – Caicedo (Mendez
82), E. Valencia.

Selecþioner: Reinaldo Rueda.

Honduras  1-2  Ecuador
Stadion: Da Baixada – Curitiba, spectatori: 39.224.

Au marcat: Costly 31 / E. Valencia 34, 65.

pe dreapta. A fost al treilea gol pentru sud-ameri-
can, acesta punctând ºi în eºecul cu Elveþia, 1-2.

Ecuador a pãstrat apoi avantajul graþie mai
ales calitãþii individuale superioare a jucãtorilor
sãi, însã adversarii nu au renunþat nici o clipã
la luptã. Chiar înfrânþi, hondurienii pãstreazã
ºanse teoretice de calificare. Au nevoie sã batã
Elveþia la minim douã goluri, iar Franþa sã treacã
de Ecuador la trei goluri.
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17 iunie: Belgia – Algeria 2-1
18 iunie: Rusia – Coreea S. 1-1
Asearã: Belgia – Rusia
Asearã: Coreea S. – Algeria
26 iunie: Algeria – Rusia
26 iunie: Coreea S. – Belgia

15 iunie: Elveþia – Ecuador 2-1
15 iunie: Franþa – Honduras 3-0
20 iunie, 22:00: Elveþia – Franþa 2-5
21 iunie, 1:00: Honduras – Ecuador 1-2
25 iunie, 23:00: Honduras – Elveþia
25 iunie, 23:00: Ecuador – Franþa

16 iunie: Argentina – Bosnia 2-1
16 iunie: Iran – Nigeria 0-0
21 iunie, 19:00: Argentina – Iran 1-0
22 iunie, 1:00: Nigeria – Bosnia 1-0
25 iunie, 19:00: Nigeria – Argentina
25 iunie, 19:00: Bosnia – Iran

16 iunie: Germania – Portugalia 4-0
17 iunie: Ghana – SUA 1-2
21 iunie, 22:00: Germania – Ghana2-2
Azi-noapte: SUA – Portugalia
26 iunie: Portugalia – Ghana
26 iunie: SUA – Germania
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Criterii de departajare în caz
de egalitate de puncte

1. Golaverajul general (diferenþa de
goluri dupã toate meciurile din grupã).

2. Numãrul mai mare de goluri mar-
cate în toate meciurile din grupã.

3. Numãrul mai mare de puncte obþi-
nute dupã meciurile din grupã între echipe-
le aflate la egalitate.

4. Diferenþa de goluri în meciurile din
grupã între echipele în cauzã.

5. Numãrul mai mare de goluri mar-
cate în meciurile din grupã între echipele
aflate la egalitate.

Prin tragere la sorþi efectuatã de Comisa
de organizare a FIFA.

Pagini realizate de MARIUS CÎRSTOV
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GRUPA E

FRANÞA 6p

Ecuador 3p

Elveþia 3p

Honduras 0p

GRUPA F

ARGENTINA 6p

Nigeria 4p

Iran 1p

Bosnia 0p

GRUPA G

Germania 4p

SUA 3p

Ghana 1p

Portugalia 0p

GRUPA H

Belgia 3p

Coreea de Sud 1p

Rusia 1p

Algeria 0p

Argentina s-a calificat în optimile
de finalã ale CM 2014 dupã victoria la
limitã, 1-0, cu Iran, dar n-a convins
în primele douã meciuri din grupã.
Sâmbãtã, la Belo Horizonte, Lionel
Messi ºi-a salvat echipa cu un gol
marcat în minutul 90+1, dar ocaziile
cu adevãrat importante au aparþinut
iranienilor.

Elevii lui Alejandro Sabella au
început relaxaþi disputa ºi dupã ce
Higuain, scãpat singur, a fost blocat
de Haghighi, se pãrea cã e doar o
chestiune de minute pânã la deschide-

Noroc cu “bijuteria” lui Messi!
“Pumele”, la un pas de ruºine

Cartonaºe galbene: Nekounam 53, Shojaei 73.
Arbitru: Milorad Mazici (Serbia).

Romero – Zabaleta, Fernandez,
Garay, Rojo – Gago, Mascherano,
Di Maria (Biglia 90+4) – Messi,
Aguero (Lavezzi 77), Higuain (Pa-
lacio 77).

Selecþioner: Alejandro Sabella.

A. Haghighi – Hosseini, Sadeghi,
Montazeri, Pooladi – Teymourian,
Nekounam – Dejagah (Jahan Bakhsh
85), Shojaei (Heydari 77), Hajsafi (R.
Haghighi 88) – Ghoochannejhad.

Selecþioner: Carlos Queiroz.

Argentina  1-0  Iran
Stadion: Mineirao – Belo Horizonte, spetatori: 57.698.

A marcat: Messi 90+1.

rea scorului. Au urmat
apoi patru situaþii de
gol ale sud-americani-
lor, irosite nonºalant.

Abia în minutul 42
argentinienii au simþit
primul ºoc, când lovitura de cap
trimisã de Hosseini, dupã centrarea
lui Dejagah, din corner, a trecut
milimetric peste poartã. Zece minute
mai târziu, Romero avea sã intervinã
prima oarã salvator în faþa percutan-
tului Ghoochannejhad, reluare cu
capul, din plonjon.

Tot asiaticii aveau sã treacã pe
lângã gol în minutul 68, când acelaºi
Romero a respins de sub transversalã
balonul trimis cu capul de Dejagah.
Abia dupã aceastã fazã a pãrut cã
Messi ºi compania se trezesc ºi
realizeazã dimensiunea pericolului,
dar Di Maria, scãpat singur în careu

în minutul 75, nu l-a putut învinge pe
Haghighi.

A venit apoi minutul 86, cu acelaºi
Ghoochannejhad scãpând singur în
careu, dar Romero a reuºit sã respin-
gã ºi de aceastã datã ºutul iranianului.

ªi când toatã lumea se pregãtea de
o uriaºã surprizã, “Pumele” au fost
salvate de Messi, care a driblat scurt
la marginea careului ºi a ºutat apoi,
superb, la colþul lung. Era minutul
90+1 ºi jucãtorul Barcelonei a ieºit în
evidenþã când era mai mare nevoie, În
rest, Messi a fost discret, blocat
impecabil de iranieni.

Germania nu a mai impresio-
nat ca în meciul cu Portugalia ºi
a scos cu greu o remizã contra
Ghanei, scor 2-2, sâmbãtã sea-
rã, la Fortaleza.

Neuer i-a salvat în douã rân-
duri pe nemþi în prima reprizã,
mai întâi la ºutul lui Rabiu, apoi
la execuþia lui Sulley Muntari.
Germania a rãspuns însã prin
Gotze. Mijlocaºul lui Bayern
Munchen a deschis scorul la
ºase minute dupã pauzã, când a
înscris cu noroc la o centrarare
expediatã de Muller.

“Stelele negre” au întors sco-

Pe o cãldurã aproape insupor-
tabilã, Bosnia nu a putut face faþã
vivacitãþii Nigeriei, o echipã dis-
ciplinatã care s-a impus contro-
versat, cu 1-0.

La Cuiaba, ex-iugolavii au luat
prima iniþiativa ºi se pãrea cã afri-
canilor le va fi aproape imposibil
sã scape fãrã gol primit. Pe mã-
sura trecerii minutelor, însã, Ni-
geria lui Keshi a echilibrat dispu-
ta ºi a pistonat în permanenþã pe
flancuri, unde Emenike a fost în
zi de graþie. Dupã douã ºanse
semnate de Odemwingie (5) ºi
Onazi (14),  a venit minutul 22,
când Dzeko a fost angajat foarte
inteligent de Misimovici, iar ata-
cantul lui City ºi-a respectat bla-
zonul ºi a catapultat mingea în
plasã, din interiorul careului. S-a
ridicat însã fanionul, total eronat,
deoarece Dzeko era cu jumãtate
de metru înaintea ultimului fun-
daº, în momentul pasei decisive!
Apoi, pentru ca tacâmul sã fie
complet, Emenike a trecut ca un
fulger pe lângã Spahici, care a

Nemþii au vãzut
„stele negre”

rul în doar nouã minute. Andre
Ayew a egalat cu o loviturã de
cap plasatã, de lângã rezerva
Mustafi, iar Asamoah Gyan, aflat
la al treilea Mondial cu gol mar-
cat, l-a învins pe Neuer cu un ºut
la colþul lung.

Putea fi chiar 3-1 pentru afri-
cani, dar Jordan Ayew a preferat
un ºut în locul unei pase, iar
nemþii au revenit apoi în joc. Ve-
teranul Mioslav Klose a stabilit
scorul final, marcând al 15-lea
sãu gol la o CM, performanþã prin
care a egalat recordul brazilianu-
lui Ronaldo.

Cartonaº galbene: Muntari 90+3.
Arbitru: Sandro Ricci (Brazilia).

Neuer – J. Boateng (Mustafi 46),
Mertesacker, Hummels, Howedes –
Lahm – Ozil, Khedira (Schweinstei-
ger 70), Kroos, Gotze (Klose 69) –
Muller.

Selecþioner: Joachim Loew.

Dauda – Afful, Boye, Mensah,
Asamoah – Munatri, Rabiu (Badu
78) – Atsu (Mubarak 72), K.P.
Boateng (J. Ayew 52), A. Ayew –
Gyan.

Selecþioner: Kwasi Appiah.

Germania  2-2  Ghana
Stadion: Castelao – Fortaleza, spectatori: 59.621.

Au marcat: Gotze 51, Klose 71 / A. Ayew 54, Gyan 63.

Bosnia, trimisã acasã de Nigeria
Arbitrul ºi ghinionul au contribuit ºi ele

acuzat un fault în atac, a centrat
în faþa porþii, iar Odemwingie a
finalizat pe sub picioarele unui
Begovici neputincios.

Acelaºi Dzeko (32, 44, 45) a
încercat sã salveze o reprizã po-
trivnicã Bosniei, dar ºuturile sale
s-au dus mereu alãturi, iar Nige-
ria a intrat la cabine în avantaj.
În repriza a doua, ritmul a fost
ceva mai scãzut, dar Nigeria, care
a avut ºi câteva ºanse mari de a
închide meciul, a dictat tempo-
ul ºi a pãstrat mingea în posesie
foarte eficient, utilizând ºi clasi-
cele metode de tragere de timp.

ªtiind cã o înfrângere îi va tri-
mite direct acasã, bosniacii au
presat supranumeric, dar inefi-
cient. ªi totuºi, Zeiþa Fortuna se
putea revanºa faþã de ei la ulti-
mul atac din prelungiri! Atunci,
Dzeko a preluat excelent o cen-
trare înaltã (folosindu-se ºi de
mânã), s-a întors cu faþa la poartã
ºi a tras cu latul. Slab, suficient
de moale cât sã-i permitã lui Eny-
eama o deviere în bara lateralã.
Jucãtorii echipaþi în alb-albastru
ºi-au pus imediat mâinile în cap,
conºtienþi cã Mondialul lor a luat
deja sfârºit.

Cartonaºe galbene: Obi Mikel 81 / Medunjanin 6.
Arbitru: Peter O’Leary (Noua Zeelandã).

Enyeama – Ambrose, Yobo, Os-
haniwa, Omeruo – Onazi, Obi Mi-
kel – Musa (Ameobi 65), Odemwin-
gie, Babatunde (Uzoenyi 75) – Eme-
nike.

Selecþioner: Stephen Keshi.

Begovici – Mujdza, Sunjici, Spa-
hici, Medunjanin (Susici 64) – Pja-
nici, Besici – Hajrovici (Ibisevici 57),
Misimovici, Lulici (Salihovici 58) –
Dzeko.

Selecþioner: Safet Susici.

Nigeria  1-0  Bosnia
Stadion: Pantanal – Cuiaba, spectatori: 40.499.

A marcat: Odemwingie 29.
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Dacă în Liga a 1-a a avut echipamente
produse de Nike, CS Universitatea face tre-
cerea la primul eşalon cu un nou sponsor teh-
nic, firma de echipament sportiv Joma asi-
gurând oufit-urile juveţilor. Introducerea a
făcut-o Gică Craioveanu, venit special din
Spania pentru conferinţa de prezentare a achi-
ziţiilor şi a noului echipament, desfăşurată
sâmbătă dimineaţa, pe „Ion Oblemenco”.
Fostul golgheter al Ştiinţei a venit îmbrăcat
într-un tricou Joma cu numărul 8, dar nu din
seria produsă pentru CSU, ci unul albastru,
de pe vremea când „Gicanu” evolua la Geta-
fe. Trei variante de accesorii de joc au jucă-
torii lui Jerry Gane pentru sezonul viitor: cele
de deplasare au fost prezentate de golghete-
rul din Liga a 2-a, Curelea
(verde) şi Vătăjelu (galben-
negru), căpitanului Mihăiţă
Pleşan revenindu-i ocazia de
a înfăţişa echipamentul tra-
diţional, alb-albastru, purtat
la meciurile de pe teren pro-
priu. Tricourile vor fi dispo-
nibile şi la magazinul clubu-
lui începând de astăzi. Cra-
ioveanu i-a introdus pe noii
jucători ai Craiovei şi a spus
că aşteaptă şi câţiva jucători
de mare valoare în Bănie,
care să întărească şi mai mult
echipa.„Să sperăm că odată
reveniţi în prima ligă să rea-
ducem lumea alături de noi
la stadion. Pentru că împre-
ună cu publicul am reuşit lu-
cruri importante. Vor mai fi
achiziţii, dar s-au adus jucă-
tori importanţi. Mateiu şi
Achim sunt jucători valoroşi,
Dănănae, care este oltean de-
al nostru şi ştie cu ce să mă-
nâncă fotbalul în Oltenia. Vă

Vremurile când Marc el Ianc u „fura” juniorii cei mai talentaţi din Bănie pentru a-i
duce în „Groapă” sau când Bogdan Vrăjitoarea abia termina junioratul şi semna cu
Dinamo par să se f i întors . Căpitanul cele mai bune generaţii de juniori a Craiovei din
ultimii, ani, cea de juniori născ uţi în 1997, Alin Dudea, a ales să joace pentru Dinamo.
Şi asta chiar după ce trupa din Ştefan c el Mare a învins Universitatea Craiova cu 3-2 în
finala campionatului
naţional de juniori republi-
cani B. „Dorim să câşti-
găm acest joc, mai ales că
evoluăm împotriva lui
Dinamo, rivala tradiţională
a Craiovei.  De altfel,
această rivalitate cu
Dinamo ne va ambiţiona
pentru a da totul în finală.
Am văzut pe stadion, nu la
televizor, ce înseamnă
pentru olteni un mec i cu
Dinamo” declara Alin
Dudea înaintea meciului
cu Dinamo, echipă pentru
care a ales  să joace.

Firma Joma a oferit trei variante de tricouri:
alb-albastru, galben-negru şi verde

asigur că vor mai veni 2-3 jucători cu nume“.
Au intrat pe rând: Straton, Dănănae, Achim,
Frăsinescu, Kay, Nuno Rocha, Mateiu, Bălu-
ţă şi Neacşa, fiecare salutându-l pe antreno-
rul instalat în vara aceasta, Jerry Gane.

Madson s-a alăturat
echipei din Bănie

Acesta a anunţat şi ultima achiziţie a Cra-
iovei, brazilianul Madson de la Vaslui, care a
efectuat şi primul antrenament cu noua echi-
pă. Dorinţele de mercato ale lui Gane mai
sunt legate de un stoper şi un atacant, din-
colo de cei doi jucători de la Iaşi, Avrămia şi

Herghelegiu, c are evoluează pe aceste
posturi. „Toţi cei veniţi sunt jucători valo-
roşi şi sunt convins că împreună vom face
treabă bună la Universitatea. Sper să fim o

surpriză frumoasă, ştim ce aşteptări sunt de
la suporteri şi trebuie să fim la înălţime ca
joc şi rezultate“. Mijlocaşul Alexandru Ma-
teiu a declarat: „Este un proiect bun aici, se
doreşte performanţă, de aceea am şi venit.
Nu ne gândim nici la titlu, nici la retrograda-
re, important e să o luăm pas cu pas, să
câştigăm fiecare meci. Trebuie să ne pregă-
tim bine în această perioadă şi să începem
bine campionatul. La Craiova lumea este în-
nebunită după fotbal, trebuie să batem în fie-
care meci să-i aducem pe oameni lângă noi
la stadion. Nu mi-e teamă de concurenţă,
important este să fiu sănătos, apt sută la sută,
iar dacă antrenorul consideră că are nevoie
de mine să dau totul pe teren şi să câştigăm.
Îmi doresc să joc cât mai bine pentru a fi
convocat în continuare la echipa naţională”.
Venit de la FC Vaslui, portarul Cătălin Stra-
ton a declarat: „Mă bucur din tot sufletul că
am ajuns la Universitatea şi îmi doresc să
facem o figură frumoasă. Craiova întotdeau-
na a fost o echipă mare în România, iar su-
porterii sunt fantastici. Să joci cu 30.000
de fani alături este extraordinar.  Es te im-
portant să fim doi portari buni,  pentru ca
Jerry să aibă de unde alege. Văd Craiova
în primele 7 echipe“.  Fundaşul Cosmin
Frăsinescu a explicat de ce a ales Univer-
sitatea: „Îmi doresc să fac performanţă în
tr icoul Craiovei,  să ajut ca acest c lub să
redevină unul de tradiţie, c um era odată“.

CSO Filiaşi a promovat în Liga a III-a

CSO Filiaşi este a treia echipă a Doljului
în Liga a III-a, după ce a câştigat, la Seve-
rin, barajul de promovare, învingând cu 3-2
pe Flacăra Horezu, campioana judeţului Vâl-
cea. Bălă a deschis scorul în minutul 12, iar
Cruşoveanu a majorat avantajul 3 minute mai
târziu, dintr-o lovitură liberă. Vâlcenii au
punctat din penalty în minutul 25 prin Vla-
du, iar în minutul 58 a egalat Milosteanu. În
minutul 79, la doar 12 minute după ce a in-
trat pe teren, Celea a marcat decisiv şi a dus
Filiaşiul în al treilea eşalon. Antrenorul Gigi
Ciurea a folosit echipa: Lascu –Ianâcu (67
Celea), Sodoleanu, Lupu, Mateiţă – Cruşo-

veanu (89 Cârjan), Dumitraş-
cu, Hrelea, Pais (40 Răduca-
nu) - Pârvuică, Bălă. 

Celelalte meciuri de baraj:
Bradul Putna – Gloria Bistri-
ţa II 2-6, Luceafărul Mihai
Eminesc u – Rapid Du-
meşti 0-2, Voinţa Ion Crean-
gă – SC Bacău II 3-9, FC
Gârceni – Metalosport Galaţi
1-2,  Loc omotiva Viitorul
2010 – Viitorul Însurăţei 1-
0, Sepsi OSK – Selena Jariş-
tea 6-5 – după penalty-uri,

Delta Dobrogea – CFR Constanţa 6-0, Voinţa
Snagov – Unirea Fierbinţi 4-0, Înainte Mo-
delu – Petrolul Roata Cartojani 3-1, Spor-
ting Roşiori – Comprest GIM 1-0, FC Ani-
noasa – Astra II 1-2, Csikszereda M. Ciuc –
ASF Zărneşti 2-0, Someşul Oar – CSM Si-
ghetu Marmaţiei 1-5, Sânmartin – Şimleul
Silvaniei 5-3, Plaiul Iacobeni – CS Iernut 1-
2, UTA Bătrâna Doamnă – Retezatul Haţeg
2-0, Măgura Cisnădie – Metalul Oţelu
Roşu 3-4, Dinicu Golescu – Inter Markus
Coteana 1-0, Ghiroda – Industria Galda de
Jos 5-6 – după penalty-uri, Minerul Mehe-
dinţi – Gilortul Tg. Cărbuneşti 2-0.

Centrul de juniori al Craiovei,
din nou pepinieră pentru Dinamo

Căpitanul generaţiei ’97, Dudea,
s-a făcut „câine”
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